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پیشگفتار  

به نامش و به یاریش

وا النِّعَـمَ فَتَجوزُوا  إنَّ حَوائـِجَ النّـاسِ إليَكُـم مِـن نعَِـمِ اللِّ عَليَكُـم، فَـا تمََلّـُ

النِّعَـمَ؛ امام حسين)ع(

نيازهاى مردم به شما، از نعمت هاى خداوند بر شماست، پس از 

نعمت ها ملول نشوید )و آنها را برآورده سازید( وگرنه از دست مى روند.

این بار دایه ها مهربان تر از مادر شدند...

این مجموعه روایت گوشه اى از زحمات و خاطرات شيرین و تلخ افرادى 

است که با لطف پروردگار، چند صباحى را در جایگاه مادر و پدر موقت 

کودکان فاقد سرپرست مؤثر گذرانده اند.

به اميد روزى که هيچ  کودکى در مراکز نگهدارى نباشد...

دفتر مراقبت و توانمندسازی کودکان و نوجوانان
مرداد 1402





9 داش زور

فاطمه زارع بجدن؛
روانشناس خانه کودک و نوجوان حاج علی ده آبادی، خراسان رضوی 

 چندین سال است که به عنوان روانشناس در خانه فرزندان هستم. 
گاهی یادم می رود عنوانی که دارم روانشناس است! بچه ها فرزندان من 
نیستند اما از روزی که به اینجا آمدهاند دارم ذره ذره با آنها پیش می روم، 
من سال های عمرم را می گذرانم و آنها نیز بزرگ می شوند. مثل مادر 
نه، بلکه مادر شان هستم چون دغدغه هایی را که برای فرزند خودم 
دارم برای دنیای کودکانه امروز آنها دارم. مثاً می دانم یک روز شاد 
برایشان چگونه رقم می خورد، برای بعضی هاشان می دانم که از چه 
اتفاقی خوشحال می شوند، بعضی هم آن قدر بازیگوش هستند که فقط 

بازی کردن شاد شان می کند.

روز شاد
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اکنون که در حال نوشتن این مطالب  هستم در ذهنم تک تک آنها 
را با آرزو های کوچک شان مجسم کرده ام و دارم به این فکر می کنم که 
چقدر سخت و چه سهل است بر آوردن آمال کودکانه ی بچه هایی که 
از دنیای کودکی شان شاید جز همین خاطراتی که اگر بتوانیم برایشان 

خوب رقم بزنیم، با خود چیز دیگری نخواهند برد.
سخت است که یاد مان برود خواسته هایشان زیاد نیست! و سهل 

است هدیه دادن شادی ای که گاهی ناخواسته دریغش داشته ایم!
یکی از روز های بهاری را به یاد می آورم که راجع به یک روز شاد 
با بچه ها صحبت می کردم. از آنها خواسته بودم یک روز شاد را برایم 
بگویند که چه روزی می تواند باشد؟ بگویند در یک روز شاد ما چه 

کار هایی می کنیم؟
هر کدام به فراخور سنش ویژگی ای را برای روز شادش بر می شمرد. 

- خانم اجازه! یه روز شاد روزی است که ما کباب بخوریم. 
- خانم روز شاد روز بیرون رفتن است. خانم استخر چیه؟ من تا حالا 

ندیدم، اگه ببینم یه روز شاد میشه. 
- به نظر من روز شاد روزی است که ما غصه نداشته باشیم.

 - روزی که من مادرم را ببینم یک روز شاد دارم. 
- اجازه خانم! اگر خدا از ما راضی باشد یک روز شاد است. 

خدایا چقدر دنیای کوچک شان زود رنگ شادی می گرفت! هرکس 
چیزی می گفت. با خودم تصمیم گرفته بودم یک روز شاد همگانی خلق 
کنم. سعی کردم تک به تک خصوصیت یک روز شاد شان را بنویسم و 
با خود عهد بسته بودم که لبخند را روی لبان کوچک کودکانم بنشانم. 
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نوشته هایم را که مرتب شده بود پیش مدیر بردم و با او مشورت کردم 
تا یک روز شاد را برای آنها رقم بزنیم. از پیشنهادم استقبال کرد، تمام 
حواسم به نوشته هایم بود که خصوصیت روز شاد هر یک را یادم بماند 
و نکند که سهواً یادم برود! بار ها با خودم مرور کردم، روز شاد ... 
کباب،برای ... بازی، استخر را ... دوست دارد، به ... می گویم خدا از 
اینکه می داند ... به فکر رضایت اوست شادی را برایش هدیه فرستاده 
و از او می خواهد شاد باشد. رسیده بودم به خواسته ... که دیدار مادرش 
را نشانه ی یک روز شاد دانسته بود. خیلی فکر کرده بودم تا بتوانم برای 
خواسته ی کودکانه اش توجیهی پیدا کنم که هم شادی بخش دنیای 
امروزش باشد هم بدون فکر به چیزی که ندارد روزگارش را سپری کند. 
با همکارانم تصمیم گرفتیم مجوز یک اردو را بگیریم. برآورده کردن 
خواسته هایی که نوشته بودم و بعضی های دیگر از آن دست، کار سختی 
نبود. فقط می ماند دیدار یک مادر که باید راهی برایش می یافتم. از دو 
سه روز قبل از اردو به بچه ها نوید روز شادی را که آرزو کرده بودند داده 
بودم. در فاصله زمانی بین خبری که به آنها داده بودم و روز اردو، شادی 
وصف نشدنی را در وجود کودکانه و در چشم های زیبایشان با تمام وجود 
می دیدم و حس می کردم. این شادی که هنوز تقدیم شان نشده بود 
انرژیای چند برابر به من می داد. گویی خودم منتظر اتفاق خوشایندی 
بودم که نمی دانستم کی می خواهد رخ دهد! روز اردو فرا رسید. از روی 
نوشته هایم سعی می کردم شادی ای که هر کدام نشانه ای برایش ذکر 
کرده بودند را بگویم و از او تصدیق بگیرم که آیا الآن این اتفاق موجب 
شادی او شده است؟ وقتی تأیید می کرد همه برای شادبودنش کف 
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و سوت و هورا می کشیدیم و خود را در شادی او سهیم می دانستیم. 
عصر شده بود و داشتیم برای خوردن بستنی می رفتیم. فقط یک نفر 
مانده بود تا شادی هایی که گفته بود محقق شود. او را نزد خودم و بقیه 
همکارانم در قسمت جلوی ماشین فرا خواندم. از او خواستم که یک بار 
دیگر بگوید چه چیز را نشانه ی یک روز شاد می داند. با خجالت گفت 
این که مادرش را ببیند. از او پرسیدم به نظرش ویژگی های یک مادر 
خوب چه چیز هایی هستند؟ برایمان برشمرد: مهربان باشد، به فکر 
بچه هایش باشد، صبح ها بچه ها را به موقع بیدار کند و به آنها صبحانه 
بدهد و به مدرسه بفرستد، شب ها برای بچه هایش قصه بخواند. هی 
می گفت و هی من می گفتم:« دیگر چه؟« تا به جایی رسیدیم که دیگر 
ویژگی ای نداشت که بگوید. او را در آغوش گرفتم و برایش گفتم آیا من 
برای شما و بقیه قصه نمی گویم؟ لبخند شیرینی بر لبانش نقش بست. 
دانه دانه برایش می گفتم آیا خانم... این کار را نمی کند؟ باز می خندید. 
همکارانم بعد از من یکی یکی او را در آغوش می گرفتند و وقتی او با 
لبخند تصدیق می کرد به او لبخند می زدند. دیگر رسیده بودیم. از 
بچه ها خواستم کمی صبر کنند. به او گفتم:« حالا ما را می شود مثل 
مادر خودت بدانی؟«. اشک در چشمانش حلقه زده بود. همه ساکت شده 
بودند. چشم های ما هم پر از اشک شده بود، اما نمی بایست روز شاد 
بچه ها را خراب می کردیم. کمی ایستاد بعد تک تک ما را بوسید و گفت 
از اینکه سعی کرده ایم مثل مادرش باشیم خیلی خوشحال است. بچه ها 
برایش کف زدند و سوت و هورا کشیدند، به پهنای صورتش می خندید و 

شادی ای را که من منتظر بودم به او بدهم، او به ما هدیه داد.
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اکرم چراغی؛
مربی خانه کودک و نوجوان پرتو مهر یزدان یک، زنجان 

 در یکی از روزهای آغازین ماه بهمن پس از بازگشت فرزندان از 
مدرسه متوجه یاس و ناراحتی یکی از فرزندان به نام آرمان شدم. در 
فرصت مناسبی با او همکام شده و جویای احوال و اوضاع او شدم. 
بعد از کمی طفره رفتن لب به سخن گشود و گفت معلم مان از همه 
بچه های کاس خواسته با درست کردن روزنامه دیواری برای ایام 
دهه  فجر در مسابقه ای با همین عنوان شرکت کنند. به همین جهت 
بچه های کاس را به چند گروه تقسیم کرد.همه اعضای گروه من با 
هم  هم رای شدند که با توافق والدین شان به مدت چهار روز، هر روز در 
منزل یکی از بچه ها بخش های مختلف روزنامه دیواری را تهیه کنند؛ 
او ادامه داد من نمی توانم دوستانم را به مرکز بیاورم و از این بابت خیلی 

روزنامه دیواری
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ناراحتم. اشک در چشمانش حلقه زده بود و با بغضی که در گلویش 
شکسته شد گفت:« ای کاش من هم مثل دوستانم خانواده داشتم، ای 
کاش من هم خیلی راحت می توانستم دوستانم را به خانه دعوت کنم« .
نداشته ها، حسرت ها و اندوه او در آن لحظه چنان بر قلبم سنگینی 
کرد که به فکر چاره ای افتادم. بعد از هماهنگی های لازم او را صدا زده 
و گفتم:« اگر تمایل داشته باشی من می توانم یک روز نقش مادر تو 
را بازی کنم و تو در آن روز می توانی دوستانت را به منزل ما بیاوری 
و به کارهای مربوط به روزنامه دیواری بپردازی«. در حین گفتن این 
حرف ها موج رضایت و شادی را در چشمانش می دیدم. تمام غصه 
و اندوه ش به یکباره به شعف و شادی تبدیل شد. از حرف های من 
بسیار استقبال کرد و با انرژی مضاعف به مطالعه و جمع آوری مطالبی 
متناسب با موضوع در لابه لای روزنامه ها، مجله ها و کتاب ها می گشت 

و گاها از من نیز راهنمایی می خواست. 
یک روز قبل از اینکه آرمان با دوستانش به منزل ما بیاید با والدین 

دوستانش تماس گرفته و هماهنگی های لازم را انجام دادم. 
صبح روز موعود که خارج از شیفت کاری ام بود دنبال آرمان رفته و 
سپس به اتفاق او، دوستانش را از درب منزل شان برداشته و همگی به 
خانه ما آمدیم. آرمان و سه نفر از دوستانش در یکی از اتاق هایی که به 
عنوان اتاق آرمان مهیا کرده بودم و البته این موضوع را از قبل با او در 
میان گذاشته بودم مشغول فعالیت شدند و من نیز در تدارک نهار برای 
آنها بودم . آرمان هر از چندگاهی از اتاق بیرون می آمد با عنوان مامان 
لازم  که  چیزهایی  می خواست،  راهنمایی هایی  می پرسید،  سوالاتی 
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داشت مطرح می کرد. در آن ساعات همه چیز خیلی خوب و طبیعی 
پیش می رفت. پس از اتمام کار بچه ها و صرف نهاری که مورد عاقه 
و خواست دوستان آرمان بود هدایای کوچکی را که برایشان در نظر 
گرفته بودم به آنها دادم و تا مدرسه آنها را مشایعت نمودم. در مدرسه 
وقتی دوستانش خداحافظی کرده و داخل مدرسه شدند آرمان به من 
نزدیک شد و در گوشم گفت: »خانم امروز بهترین روز زندگیم بود، از 

شما ممنونم«.  بعد خداحافظی کرد و دوید تا به دوستانش برسد. 
در آن روز آرمان با توجه به سن کم و عدم درک درست از شرایطی 
که در آن قرار داشت آماده گفتن حقایق زندگی خود به همسالانش 
که روند عادی زندگی را می گذراندند نبود،  او بسیار خوشحال بود که 
توانسته غرورش را نزد دوستانش حفظ کند و من خوشحال از اینکه 
توانسته بودم غمی را از دلی بزدایم و نیز در اندیشه این که چگونه تاثیر 
اتفاقاتی که در زندگی برایش افتاده را کمرنگ کنم و او را به پذیرش و 

درک واقعیت های زندگیش هدایت کنم. 
پس از گذشت چند هفته و اعام نتایج مسابقه روزنامه دیواری گروه 
آرمان توانسته بود  برترین رتبه را کسب کند و از طرف مدرسه برای 

آرمان و دوستانش جوایزی اهدا شد. 
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لیلا نوروزی؛
مربی خانه کودک و نوجوان رضوان، زنجان 

 آرام بر روی برگ های خشک روی زمین قدم می زدم... امروز 
هوای صبح پاییزی حال و هوای دیگری داشت.

وارد محل کارم شدم. انگار امروز مثل روزهای دیگر نیست. هر روز 
هنگام ورودم صدای بازی و شادی بچه ها همه جا پخش می شد و شور 
و شوق زندگی همه جا موج می زد. اما این سکوت جای تامل داشت. 
به اتاق بچه ها رفتم.گویی حال تعدادی از بچه ها خوب نبود. بچه های 

دیگر نگران حال دوستان خود بودند و با حالتی خاص نظاره گر آنها.
این روزها با وجود ویروس مرگبار کووید 19 که سرتاسر کره خاکی را 
فرا گرفته بود،کوچکترین ناخوشی همه ی جانمان را به لرزه می انداخت. 
با مرکز بهداشت تماس گرفتیم و قرار شد فردا همه برای آزمایش کرونا 
آماده باشند. همگی به این فکر می کردیم که خدای ناکرده بچه ها 

دچار این بیماری شده باشند.

روزهای ویروسی
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با همین افکار به خواب رفتم. صبح شد و همگی برای آزمایش 
آماده شدیم. نگرانی در نگاه همه موج می زد و بی صبرانه منتظر جواب 

تست بودیم.
برای دور کردن بچه ها از این حال و هوا کنارشان رفتم و با آنها 
صحبت کردم. بدون اینکه لحظه ای به این فکر کنم که شاید خودم 
هم دچار این بیماری بشوم. استرس و وحشت تمام وجودم را فرا گرفته 
بود. نگاه مظلومانه و معصوم بچه ها در نگاهم گره خورد، گویی هزاران 
حرف با من داشتند، نگاهی پر از خواهش، در جستجوی مهر و آغوش 
گرم و مادرانه ای تا آنها را در بر بگیرد و امید و نوید زندگی و فرصتی 
برای زیستن به آنها بدهد. بله باید قوی باشیم تا بتوانیم حامی و 
تکیه گاه این طفان معصوم باشیم. من یک مربی هستم و می توانم 
با عشق مادری قوت قلبی برای جگرگوشه هایمان باشم و مادر بودنم را 

به همگان اثبات کنم.
دو روز با تمام نگرانی هایش گذشت و جواب آزمایش فرزندان پیامک 
شد و مشخص شد بچه ها درگیر این ویروس هولناک شده اند ترس و 
نگرانی در نگاه بچه ها موج می زد. از این که نمی توانستم فرزندان را 
در آغوشم بکشم و حصار امن دستانم را در دستانشان گره بزنم ناراحت 
بودم. با تمام وجود و مصمم تر از قبل تصمیم گرفتم تا بهبود حال 
کامل فرزندانم در کنارشان بمانم و آنها را در دریای بی انتهای عشق 

مادری بر قایق محبت و سامت سوار کنم.
بچه ها قرنطینه شدند و اولین کار من دور کردن استرس و تزریق 

حس آرامش به وجود جگرگوشه هایم بود .
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روزها و شب ها سپری می شدند و من با مهربانی و محبت از آنها 
هم  روی  خستگی  شدت  از  چشمانم  که  می کردم.گاهی  نگهداری 
می رفتند با نگرانی که در وجودم بود از جا می پریدم و بالای سرشان 

می شدم. حاضر 
تمام انگیزه و هدف من بهبود حال بچه ها بود.

غذا  بچه ها  به  می کردم  و ضدعفونی  پاک سازی  را  محیط  دائما 
می دادم خانه را تمیز می کردم، برایشان شعر و داستان های امیدبخش و 
شاد می خواندم تا حالشان خوب شود. یک روزدر حال خواندن لالایی 

دوران کودکی خودم برای بچه ها بودم که خوابم برد.
امنیت  او  با صدای  برایم می خواند و  لالایی که مادرم همیشه 
و آرامش تمام وجودم را فرا می گرفت و نوازش هایی که برایم حکم 
بهشت را داشتند و من اکنون این حس را به تک تک این طفان 

معصوم انتقال می دادم.
 با سوزش وحشتناکی در دستم که به واسطه کار مداوم و شستشو 
با مواد ضدعفونی کننده زخم عمیقی برداشته بود از خواب بیدار شدم. 
چشمم به نگاه معصومانه و با نشاط بچه ها افتاد که دورم حلقه زده بودند 
و دستانم را در دستان کودکانه شان گرفته بودند:«میشه بیاید بازی کنیم؟«
همگی به حیاط رفتیم. صدای شور و نشاط همه خانه را فرا 
گرفته بود. گویی بهشت صفای دیگری گرفته بود. در پوست خود 

م . نمی گنجید
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ربابه اوک؛
روانشناس خانه کودک و نوجوان مهدی موعود، مازندران 

 در یکی از روز های گرم تابستان سال 85، دو برادر 11 و 13 ساله 
سبزه و ژولیده با کلی خراش روی صورت و گردن را به خانه ما آوردند. 
پسر ها از سال 81 به بهزیستی آمده بودند، ولی در این سال ها به دلیل 
ناسازگاری و پرخاشگری چهار بار بین خانه ها جابجا شده بودند. اوایل 
ورود شان مشکات زیادی داشتیم، بچه ها خیلی لجباز بودند و مدام 
به هم فحش می دادند، فحش هایی که من تا به حال نشنیده بودم 
و خیلی تعجب می کردم. البته با توجه به گذشته تلخ شان دور از انتظار 
نبود، پدری که چندین ازدواج داشت و درگیر مصرف و فروش مواد بود 
و مادری که فرزندان را بدون غذا تنها در خانه محبوس و ر ها کرده بود. 
بچه ها بعد از دو هفته با کمک همسایه ها نجات یافته بودند و با کلی 

آسیب جسمی و روحی به بیمارستان منتقل شدند و....

کتاب  خوانی
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یادش بخیر آن روز ها هنگام استراحت نیم روزی برای فرزندان کتاب 
داستان می خواندم و این دو برادر هنگام داستان خواندن کاماً آرام 
می شدند و گوش می دادند. یک روز پسر ها را به کتاب فروشی بردم. 
البته در مسیر رفت اشکم را در آوردند و در دل پشیمان شده بودم، ولی 
وقتی رسیدیم، بچه ها مجذوب کتاب ها شدند و برای هر کدام یک 
کتاب انتخاب کردیم. یکی از بچه ها کتابی انتخاب کرد که مجموعه 
داستان های کوتاه از افسانه های کهن ایرانی بود و دیگری کتابی که 
داستان های خیلی کوتاه طنز داشت. به پسر ها گفتم:« از فردا شما برای 
ما کتاب بخوانید«. این روش خیلی خوب جواب داد و ارتباط مان بهتر 
شد. بچه ها هم همکارتر، سازگارتر و آرام تر شدند، من هم نکته های 
تربیتی مورد نیاز را در قالب داستان و کتاب به بچه ها آموزش می دادم. 
حالا دیگر عاقه بچه ها به کتاب آنقدر زیاد شده بود که شب ها موقع 
خواب مجبور بودیم کتاب را از آن ها بگیریم تا بخوابند و دعوا هایشان 
هم حالا به جای فحش دادن به هم، تبدیل به پاره و یا قایم کردن 

کتاب همدیگر شده بود.
ولی با وجود عاقه بسیار پسر ها به کتاب خوانی ، کتب درسی را 
نمی خواندند و تکالیف مدرسه را انجام نمی دادند. تا اینکه یک روز 
مدیر مدرسه برادر بزرگتر را به صف صبحگاه برد و جلوی همه شاگردان 
مدرسه گفت: » بچه بهزیستی و... « و تنبیه بدنی اش کرد. وقتی به 
خانه آمدند و ماجرا را برایم تعریف کردند بسیار ناراحت شدم. فردا 
صبح با فرزندان به مدرسه رفتم و به مدیر اعتراض کردم و گفتم:« 
رسالت شما کار روی شاگردان ضعیف است وگرنه شاگردان قوی نیازی 
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به مهارت و تخصص و هنر شما ندارند و خودشان خودکار هستند«. ولی 
مدیر مدرسه نه تنها متقاعد نشد بلکه حرف های بدتری زد و گفت: 
» این ها... «. وقتی این جمله ها را شنیدم قلبم درد گرفت و نفسم بالا 
نمی آمد، گفتم: من مادرشان هستم و اجازه چنین رفتاری با پسرانم را 
به شما نمی دهم. از آنجا مستقیم به آموزش و پرورش رفتم و شکایت 

کردم و با پیگیری های بعدی در نهایت مدیر مدرسه عوض شد.
بعد از این اتفاق بچه ها تغییرات مثبت زیادی کردند و روابط مان 
قوی تر شد و کم کم به کتاب های درسی هم عاقه مند شدند و به 
امورات تحصیلی شان رسیدگی می کردند و به حد دانش آموزان متوسط 
کاس رسیدند. در حال حاضر زندگی مستقل تشکیل دادند و ازدواج 
کردند و ارتباط مان همچنان ادامه دارد و در روز مادر نامه ها ی زیبایی 

برایم می نویسند.
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زهرا بیات؛
کارشناس مسئول شبه خانواده، استان مرکزی 

هر روز در اداره می دیدمت، در قاب کاغذی روی دیوار، کنار چند 
عکس دیگر. چیز زیادی درباره ات نمی دانستم. فقط اینکه یکی از 
شهدای بهزیستی استان مرکزی هستی. سال 97 از بهزیستی کشور 
نامه ای آمد که در آن مختصری از زندگی نامه فرزندان شهید بهزیستی 
را می خواستند. پرونده ات را از بایگانی گرفتم و به خانه بردم، پرونده ای 
قدیمی، که برخی نوشته هایش خیلی کم رنگ شده بودند و باید با 

احتیاط ورقش می زدم تا کاغذ ها پاره نشوند.
نامت اسداله بود. در ذهن کودکی ات خاطرات مبهم و تصاویری 
حک شده بودند، خاطراتی تلخ و شیرین که در تمام آن ها، مردی 
راست قامت، مهربان و صمیمی، کنارت بود. مردی که پدر خطابش 
می کردی. این تصاویر را بار ها و بار ها مرور کرده بودی تا شاید بتوانی 

خاطره  ات، خاطره  ام شد



23  و،ها زرط  و،ها زر زخ

چیز های بیشتری به خاطر بیاوری، یا حتی بتوانی چهره پدرت را برای 
یک بار هم که شده ببینی. در این تصاویر، خاطره ای شیرین از پدرت، 
واضح تر می نمود؛ خاطره ای که یادآور موج های آبی دریا و ساحل 
بودند و پدرت که تو را بغل می کرد و می بوسید و در شن های ساحل 

همبازیت شده بود.
تو تا پایان عمر و زمان شهادتت، بی قرار یافتن پدرت بود ی و بار ها 
و بار ها این تصاویر را در ذهنت مرور کرده بودی تا شاید بتوانی روزنه ای 
بیابی، اما افسوس که هرگز پیگیری های تو و مددکارت به ثمر نرسید و 
استعام های متعدد از اداره ثبت احوال آن زمان، بی نتیجه ماند و دیدار 

تو با پدری که عزیز می داشتیش به قیامت افتاد.
در پرونده مددکاری ات خواندم: فردی تو را در ۴ سالگی به واسطه 
هال  جمعیت  به  پهلوی  اماک  حسابداری  کارمند  علمی  آقای 
احمرشماره ۶ تهران تحویل داده است. پس از آن، به شبانه روزی 
کاشان و در سال 57 از شبانه روزی کاشان به اراک منتقل گردیده بودی. 
محل تولد تو تهران و تاریخ آن بهمن ماه سال 43 بود. اما محل تولد 
پدر و مادرت در روستا های رشت قرار داشت، بنابراین خاطرات تو از 
کودکی ات شاید موید این بود که سال های آغازین زندگی ات را در شمال 

کشور گذرانده بودی.
روز های نوجوانی ات را سخت تر از کودکی گذرانده بودی چرا که 
خاطرات مبهم کودکی ر هایت نمی کردند در گفتگوی درج شده ی تو 
با مددکارت در پرونده نوشته بودی« نمی توانم درس بخوانم زیرا فقط 
می خواهم پدرم را پیدا کنم«. تو در سال 60 و در سن 17 سالگی از 
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شبانه روزی ترخیص و در اتاق محقری با وسایلی اندک که از سازمان به 
تو تحویل داده شده بود به تنهایی و به صورت مستقل زندگی می کردی 
و در همان زمان در ماشین سازی اراک مشغول به کار شدی. تقدیرنامه 
موجود در پرونده ات از سوی رئیس وقت، به سبب تحویل دادن چکی 
که پیدا کرده بودی، برگ زرین پرونده ی تو و نشان از صداقتت داشت.

در سال 62 برای انجام خدمت سربازی از سوی نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسامی ایران به بندر انزلی و از آنجا به منطقه مرزی تالش 
اعزام شده بودی. در درگیری مسلحانه اشرار در حالیکه در محاصره دشمن 
قرار داشتی، جانانه جنگیدی و در لحظات آخر شهادت، از پشت بی سیم 
گفته بودی: »حالم کنید.«جسدت سه روز در سردخانه اراک ماند، زیرا 

هیچ یک از همرزمانت نمی دانستند که تو فرزند بهزیستی هستی.
را  لازم  اطاعات  و  خواندم  اشک  با  پرونده ات  از  را  این ها  تمام 
برای بهزیستی کشور فرستادم. اما انگار کارم تمام نشده بود، قلبم را 
در این پرونده جا گذاشته بودم، دیگر وقتی عکس های روی دیوار را 
می دیدم به تو دقیق تر نگاه می کردم، بی اختیار بغض می کردم و برای 
معصومیت و مظلومیتت فاتحه می فرستادم. حالا خاطرات تو، درباره ی 
پدرت رویا های من شده بودند. خیلی فکر کردم و بالاخره جستجویم 
را از ثبت احوال شروع کردم.  فامیلیت خاص بود و خیلی زود در سیستم 
پیدا شد، شهادتت ثبت نشده بود، اما خانواده ای با نام »مرادخواه«در 
سیستم وجود داشت که در تهران زندگی می کردند؛ پدر و مادری که 
فوت شده بودند و خواهر و برادری که در قید حیات بودند و آدرس و 
تلفن شان موجود بود. با خوشحالی مشخصات آن ها را گرفتم و با نماینده 



25  و،ها زرط  و،ها زر زخ

ایثارگران اداره موضوع را درمیان گذاشتم. متأسفانه تلفن ها تغییر کرده 
بود. نماینده ایثارگران قول داد حضوری به آدرس ها مراجعه کند، چند 
ماه گذشت و بالاخره جستجو ها نتیجه داد، آدرس ها عوض شده بود 
اما خوشبختانه یکی از همسایه های قدیمی شماره جدید دختر خانواده 
را داشت. نماینده ایثارگران به درب خانه آن ها مراجعه کرد و موضوع را 
با او در میان گذاشت. صورت خواهرت غرق اشک شد او از تو بزرگتر 
بود! و به خاطر داشت که برادر کوچکتری داشته است. حتی می گفت 

مادرت در سال های بیماری و آخر عمر از تو سخن می گفته....
و اینگونه بود که خانواده ات پیدا شدند، با هماهنگی اداره آن ها را به 
اراک دعوت کردیم. همگی بر مزارت حاضر شدیم. خواهر و برادرت 
اشک می ریختند و از خاطراتی که توسط پدر و مادرتان گفته شده بود 
حرف می زدند. آن ها می گفتند که تو فرزند آخر خانواده بوده ای، آن ها 
اصالتاً شمالی بوده اند و به دلیل شغل پدر که در ارتش بوده به تهران 
منتقل می شوند، تو بیمار و در بیمارستان بستری می شوی و بعد از چند 
روز، به خانواده ات خبر می دهند که فوت شده ای و بهتر است اجازه 
بدهند تا توسط بیمارستان دفن شوی. این اخبار را یکی از آشنایانتان 
که در بیمارستان بوده به آن ها می رساند و والدینت را قانع می کند، 
متأسفانه آن فرد هم فوت شده و راز این که چه اتفاقی برایت افتاده 
که اینگونه سرنوشت تو را از خانواده ات جدا ساخته است، شاید برای 

همیشه سر به مهر باقی ماند.
و حالا خاطره ات خاطره ی من شده است و عکست روی دیوار اداره، 

انگار برایم معنای دیگری دارد...
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زهرا نعمت پور فریدن؛
مسئول فنی خانه کودک و نوجوان گلشن آل طاها، خوزستان 

بچه ها کم کم به خونه جدید و قشنگ شون عاقه مند شده بودند و 
اینقدر با بازی و شادی کنار هم سرگرم بودند که شب ها هنوز به تخت شون 
نرسیده بودند، خواب تو چشماشون پر بود. اون شب تنها بچه ای که هنوز 
بیدار بود و منتظر اومدن من بود که بخوابه و پتو رو روش بکشم، عاطفه 
چهار ساله بود. عاطفه ای که خاص بود و خودش یک دنیا نشاط و عاطفه. 
خاص از این بابت که چند مشکل مادرزادی همزمان باهم داشت، بینایی 
بسیار ضعیف و عدم شنوایی و ناتوانی در حرف زدن. که در ابتدا با اشاره و 

داد زدن به سختی منظور خودشو به دیگران می رسوند.
ولی از اینکه نمی توانست با دیگر بچه ها ارتباط خوب و کاملی برقرار کند 
ناراحت بود؛ اما کم هم نمی آورد. بالاخره به هر شکلی بود تاش خودشو 
می کرد تا میان بچه ها باشه و با اون ها ارتباط بگیره. گرچه حساس و زودرنج 
بود. من که مربی اش بودم نازشو به جون می خریدم و از دلش در می آوردم.

بهار عاطفه
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کار هایش باعث شده بود که عجیب محبتش به دلم بشینه و 
بیشتر بهش نزدیک بشم. عاطفه عینک رو خیلی دوست داشت و 
وقتی عینک جدید برایش خریدیم خیلی خوشحال بود، باهاش قیافه 
می گرفت. سمعک جدید هم به اون کمک بیشتری کرد تا صدا ها رو 
بشنوه. اما نیاز به گفتار درمانی داشت تا که برای رسیدن تحصیل در 
مدرسه مشکلی نداشته باشه. اینطور بود که کار گفتار درمانی رو باهاش 
توی مرکز با همراهی یک گفتار درمان شروع کردیم و خودش بچه 
همکاری بود و مشتاق وارد شدن به دنیای قشنگ حرف زدن.گفتار 
درمانی کمک زیادی به گذروندن مهدکودک و پیش دبستانی اش کرد.
عاطفه نسبت به بچه های محیط اطرافش حساس بود، همین بهش 
کمک می کرد زودتر به رفتار ها و ارتباط ها آشنا بشه و از دیگر بچه ها 
عقب نمونه. وجود عاطفه برای من یک نعمت بود، چراکه صبرش به 
من، شکرگزاری رو یاد می داد. دنیای قشنگی توی رویاهاش داشت 
که رنگ های اون توی خیالش هرروز پررنگ تر و زیباتر می شد؛ اینو 
می شد از بعضی کار ها و حرفاش فهمید. یکبار نیمه شب که مثل 
همیشه بچه ها را از خواب بیدار می کردیم و بیرون می بردیم برای 
دستشویی، نوبت عاطفه که رسید، رفتم کنارش مثل همه بچه ها 
خیلی آروم صداش کردم، نازش کردم که عاطفه جان بلند شو. اما 
جواب نداد. دست بردم توی موهاش و گفتم: گلِ گلم بیدارشو، یک 
تکونی خورد ولی چشماشو باز نکرد. اما وقتی گفتم: دختر گلم عاطفه 
جون، یک دفعه ای سریع بیدار شد و خودشو انداخت تو بغلم و حدود 
ده دقیقه تو بغلم بود، عطش یک آغوش گرم مادرانه رو در دل اون 
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احساس کردم و احساس سنگینی خاصی در قلبم کردم، آخر من خودم 
یک مادر بودم و نیاز بچه ها را می فهمیدم.

خنده های عاطفه رو عاشقانه دوست داشتم، چون از ته دل قهقهه 
میزد و باعث می شد که حال دلم خوب بشه، همیشه به مربی های 
دیگه می گفتم صدای خنده های عاطفه  امید رو توی دل آدم زنده 
می کنه. عاطفه به سن ۶ سالگی که رسید، می بایست یک جراحی 
سخت برای شکاف کام لبش انجام بده، خوشبختانه علیرغم تمام 
نگرانی هام، عمل اون با دوران نقاهت و مراقبت سختی که داشت با 

همکاری سایر عزیزان به سامتی گذشت.
ما هم توی بیمارستان با همکاران عزیز شیفت بندی کردیم . به این 
ترتیب، خانم برومند 3 روز  ایشون رو تو خونه خودشون مراقت کردند و 

من 2 روز آوردمش خونه، کنار خودم.
ثبت نام مدرسه شو را انجام دادم و به مدرسه هم تضمین دادم که 
می تونه با بچه های عادی درس بخونه. چون مطمئن بودم با هوش 

سرشاری که داره از پس یادگیری درسهاش بر می آد.
عاطفه همیشه دوست داشت وقت زیادی براش بذارم، اون 2 روزی 
که خونه ما بود می گفت:«تو باید شب ها کنار من بخوابی، و من 
می خوام تو بغلت بخوابم«. بهش گفتم:« نمی شه چون عمل کردی 
باید دو طرف سرت دو تا بالش بذاری که سرت تکون نخوره«. عاطفه 
گفت:« نه، وقتی بغلم کنی دیگه سرم تکون نمی خوره و این جوری تو 
هم پیشمی«. من خیلی اون لحظه رو دوست داشتم و اون شب یک 

شب فراموش نشدنی بود.
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دیگه بعد از اون به بچه ها می گفت خانم نعمت پور مامان منه. 
خاصه کاس اول و کاس دوم رو با کمک یک معلم رابط که در یک 
اتاق ساکت درس ها را براش تکرار می کرد با موفقیت گذروند.معلمش 
دل  تو  بیشتر  عاطفه  می گذشت  که  باهوشه.هرروز  بسیار  می گفت 
همه جا پیدا کرد و خیلی خوشحال بود، درس هاش که تو سال های 
بالاتر سخت شد با همکاری یک معلم خصوصی تا پنجم رو پشت 
سر گذاشت. عاطفه در مورد شغل آینده اش با ذوق خاصی می گفت:« 
من می خوام دکتر بشم«.ولی بعد گفت:« نه من نمی خوام از پیش شما 
برم، درس می خونم تا مدیر اینجا بشم«. من بهش گفتم:« عاطفه 
جون خیلی خوبه ولی نمی شه اینجا دو تا مدیر داشته باشه«. گفت:« 

چرا لازمه آخه بچه های اینجا خیلی فضولند«.
الان عاطفه عزیزم به مرحله ای رسیده که به ظاهرش اهمیت 
می ده، با وجود انجام مرحله دوم عملش، هنوز یک عمل دیگه داره که 

در سن بالاتر باید انجام بده.
عاطفه با اومدنش به مرکز گلشن آل طا ها، بهار رو با خودش آورد؛ 
با گل وجودش اونجا رو پر نشاط و معطر کرد و همیشه برای رسیدن به 

بهار زندگیش سخت تاش می کنه.
عاطفه عزیزم زیباترین و با شکوه ترین بهار را برایت آرزومندم.
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سپیده خان محمدی؛
مددکار اجتماعی خانه کودک و نوجوان موسسه خیریه رضوان ،خانه رضوان1، زنجان 

سر ظهر بود، آفتاب اذیت می کرد و من منتظر که این مراسم تمام 
شود... بوی ماه مهر، بوی مهربانی و از آن طرف تر بوی دلتنگی و بوی 
بغض می آمد؟ چرا می آمد؟ سرم را بر می گردانم. بغض نگاهش به چشمانم 
می خورد، آزاردهنده تر از آفتابی بود که ساعت زیادی به چشمانم می خورد!
نمی فهمم! مگر نباید خوشحال باشد؟ اولین روز از مهر است. صبح 
خودم روپوش نو را به تنش کردم، کیف عروسکی که شاید به انتخاب 
خودش نبوده را به دستش دادم و قدم زنان به سمت مدرسه آمدیم، اولین 
باری بود که پا به مدرسه می گذاشت.خوشحال بود و هیجان داشت، چه 

شد که به یکباره تمام شد! نکند جلوی در مدرسه جا گذاشته است؟
جا گذاشتنی است مگر! ؟

جواب  تا  می شود  کج  لب هایم  می زند،  رویم  به  تلخی  لبخند 
لبخندش را بدهم نمی شود! چیزی کم است، بی تاب است... صدایش 
می کنم، دستانش را می گیرم، نگاهم می کند چشمانش همیشه زبان زد 

همه بود! بزرگ و درخشان.

مادر موقتی
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تیله ی کوچکی خیال بازی در چشمانش را داشت، ولی الان که وقت 
نیست.... بازی 

دخترتان است؟ به بالای سرم نگاه می کنم خانمی دست در دست 
فرزندش  ایستاده قبل اینکه جواب بدهم حرف

می زند... دخترم سر صف نمی ایستد.... دخترم...... به دور برم 
نگاه می کنم. پر از دختر است، پر از دخترانی که دست مادرشان را 
گرفته اند و می فهمم دختر چشم تیله ای ام مادر ندارد و حالا حال و 
هوای چشمانش را می فهمم که حسرت آمیز نگاه می کند، نگاه می کند 
به دخترانی که همراه مادرشان آمده بودند، گویی دستانشان بهم گره 
کور خورده که خیال باز شدن ندارند. شاید دلش مادر می خواست....

میان صحبت های آن زن می پرم و می گویم:« مادرش هستم. بله!«.
می خندد! چشما هایش می خندید.... لب هایم کش می آید از تصور 
اینکه دختری به هم سن سال او دارم، خوب مانده ام... به بغل کشیده 
می شوم. قدش به قدم نمی رسد. زور می زند، خم می شوم و مادرانه 

به آغوشش می کشم...
یاد حرف خواهرم می افتم که بار ها گفته مادر نشدی بفهمی من 

چه می گویم....
و من به این فکر می کنم که واقعاً مادر شدن چگونه است؟

بار ها شنیده ام که بعضی ها ادعا می کنند که مادری به نگه داشتن 
جنین در شکم نیست، به دنیا آوردن کودکی از درونت نیست، حتی مادر 

بودن سن سال هم ندارد...
واقعاً برای اینکه درک کنم مادری چه می کشد باید مادر باشم؟

به سال ها قبل بر می گردم به روز هایی که تعدادی از بچه ها در تب 
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و تاب مریضی بودند، به  گر گرفتن شان وسط چله تابستان، هذیان 
گفتن شان در خواب... به اینکه با هر دردی که کشیده می شود مادری 

را صدا می کردند که نبود!
واقعاً چرا با هر دردی که کشیده می شود کلمه ی مادر ظاهر می شود! 

تسکین است؟ دواست؟ چیست؟
صدای مامان گفتن می شنوم، مگر با من است؟! من که مادرشان 
نیستم! هذیان است. بار ها تکرار می شود... چندین بار صدا می کند، 
بلند می شوم، کنارشان می روم، مادر می شوم. مادر می شوم و درد را به 

جان می خرم تا که آرام شوند....
هرگز آن شب را فراموش نخواهم کرد! تنهای داغ را، داغ تر از کوره. 
مادر ها در این لحظه چه می کنند؟ به یاد دارم سه نفر بودند، هر سه را 

خیس آب کردم... مگر همین نیست که آب آتش را خاموش می کند؟
خاموش کردم. آتش درونشان خاموش شد. خبری از مامان گفتن شان 
نبود، می دانستند من همان مربی شیفت هستم که حال بدشان را خوب 
کرده ام. آرام شده بودند. به خواب رفتند. چشمانم خواب نداشت، شب 
قسم خورده بود صبح نشود. راستش ترسیده بودم، ترس از اینکه 
بخوابم و اتفاقی بیفتد! جوابگوی که خواهم بود؟! مسأله جواب گویی 

حال بدشان بود یا نگران شان بودم؟ مادر ها چطور نگران می شوند؟
نخوابیدم... نخوابیدم و صبح را به چشم دیدم... دیدم که حالشان 
خوب است.شیفت 24 ساعته من تمام شده بود و دیگر کاری نداشتم. 

ر هایشان کردم و رفتم....
مگر مادر فرزندش را ر ها می کند؟
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سعید یامینی؛
مربی و مسئول فنی خانه کودک و نوجوان سرای نصیر، گیلان  

قریب به 12 سال است که پدر و مسئول فرزندان رده سنی 13 تا 
18 سال مرکزی در شمال ایران به اسم سرای نصیر هستم. با تمام 
سختی هایی که بر سر راه من قرار می گیرد، اما همچنان از اینکه در کنار 
این عزیزان هستم، خدا را شاکرم چرا که تا به امروز و تا این لحظه به من 
ثابت شده است که حمایت از کودکان و فرزندان بی سرپرست و بدسرپرست 

یعنی بودن دست حمایت خدا تا ابد در زندگی خودم و تمام عزیزانم.
اگر به من باشد ترجیح می دهم که تمام خاطرات خوب و بدی که 
در این مرکز با تمام فرزندانم داشته ام را تا ابد در سینه گرامی بدارم و 
جایی بازگو نکنم؛ اما از آن جایی که یکی از وظایف انسانی حکم می کند 
که بشریت را از محبت به این افراد آگاه کنیم، من نیز خاطره ای هرچند 

کوتاه تعریف می کنم.

به نام نامی پدر
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خیلی دور نه، همین سال پیش من و همسرم از این که خداوند قرار 
بود فرزندی به ما هدیه دهد، خوشحال بودیم و زندگی برایمان رنگ 
دیگری گرفته بود و شادیمان چند برابر شده بود. اما این خوشحالی 
چندان دوام نیاورد؛ ظهرگاه یک روز بهاری همسرم دچار درد بسیار 
شدیدی شد، دردی بسیار طاقت فرسا. ساعتی بعد باید به مرکز و سر 
کار می رفتم، چرا که مسئولیت آنجا هم کوتاهی بردار نبود. یک غفلت 

ممکن بود مساوی شود با یک دردسر.
در این میان همسرم هم احتیاج شدید به حضور من داشت، همین 
که دردش کمی، فقط کمی آرام گرفت ناگزیر به سراغ کارم رفتم و مجبور 
شدم او را با دردی که داشت، تنها بگذارم. حالا من سر کار بودم و تمام 
فکرم همسرم بود. چند ساعت بعد اتفاقی که انتظارش را نمی کشیدم 
مرا به خانه کشید. او از درد به خود می پیچید و به من گایه می کرد. 
با آمبولانس سریعاً او را به بیمارستان انتقال دادم اما از آنجایی که 
امکاناتش کافی نبود، ما را روانه مرکز استان کردند. همسرم را با یک 

بغل غصه و یا یک دنیا اشک و آه بستری کردم....
قرار شد فرزندمان را از دست بدهیم....

حالا دیگر شب و روزم شده بود بیمارستان، اما همچنان سعی می کردم 
ساعاتی که می بایست در مرکز باشم را به آنجا بروم. همسرم 10 روز 
بستری شد و آن درد کذایی دوباره به سراغش آمد. این بار من مُـردم و 
زنده شدم. قرار شد که عمل شود. اما دو روز قبل از آن دکتر ها بدترین 
احتمالات و حتی مرگ همسرم را به من گوشزد کردند. دیگر لحظه ای 
تنهایش نگذاشتم. لحظه ای دست از دعا برنداشتم. من هیچ چیز غیر از 
او نمی خواستم. با این حال، گویی از همه چیز و همه کس نا امید بودم.
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شب قبل از عمل که من مثل چند شب گذشته برای آن که نزدیک 
همسرم باشم، در گوشه ای از حیاط بیمارستان نشسته بودم، تلفن 
همراهم به صدا درآمد و اخبار بد دیگری را به من تزریق کرد. خبر 
بد این بود که یکی از فرزندان مرکز دچار حادثه بدی شده بود. حالا 
مشکل برایم چند برابر شده بود. نمی دانستم در کنار همسرم باشم که 
چند ساعت دیگر باید عمل می شد و به حضور من احتیاج داشت، یا 
بر می گشتم به شهر خودم و مسئولیتی که به دوشم بود و باید به عنوان 
یک مسئول فنی و یک انسان به آن رسیدگی می کردم، انجام می دادم؟

یک طرف تمام زندگی ام و باز از طرف دیگر تمام زندگی ام.
خداوند داشت خیلی خیلی سخت امتحانم می کرد، معامله ای بسیار 
سخت بود، اما خداوند مثل همیشه حامی من شد. مرا وسیله نجات 
کسی قرار داد که خود کسانی که به آن ها کمک می کنند را وعده بهشت 

داده و من بهشت خود را در این دنیا از خداوند پاداش گرفتم.
او همسر عزیزم را دوباره به من بازگرداند.

فردای آن شب وقتی به بیمارستان رفتم، همسرم را صحیح و سالم 
از اتاق عمل بیرون آورده بودند.

حالا خوشحالم که آن روز انتخابم را نه از روی احساس بلکه از روی 
انسانیت، درست انجام داده بودم. قرار بود که خداوند دست فرزندم را در 
دستم نهد تا برایش از جان و دل پدری کنم. حالا که نیست من دست 

فرزند دیگری را می گیرم و بجای پدرش، برای او پدر می شوم.
چرا که می دانم کمک به این کودکان که برای خداوند بسیار عزیزند، 

یعنی کمک به خودم.
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سیما محمدی؛
مربی خانه کودک و نوجوان پرتو مهر یزدان، زنجان 

خاطره ای که قصد بیان آن را در اینجا دارم مربوط به سال اول خدمتم 
در مرکز بود.

فرزندی به نام دانیال به تازگی در مرکز پذیرش شد که بسیار بازیگوش 
و سرکش بود. جثه ای قوی داشت و درشت هیکل و تنومند بود. سازگاری 
کمی از خود نشان می داد و همه همکاران و فرزندان را دچار تنش کرده بود. 
فرزند طی بروز اتفاقی در حین بازی دچار شکستگی دست شده بود. مربی 
شیفت با همکاران تماس گرفته و اطاع رسانی نموده بودند که به دلایلی 
امکان حضور در مرکز را نداشتند. با بنده تماس گرفته شد و مطلع شدم که 

فرزند در شرایط سختی به سر می برد و درد شدیدی را تحمل می کند.
در مهمانی بودم اما شرایط ایجاب می کرد که در وضعیت موجود همراه 
دانیال باشم. به همراه دختر خردسالم سریع به سمت مرکز حرکت کردم، 
وی را از مربی شیفت تحویل گرفتم و به سمت بیمارستان آیت اله موسوی 
خود  به  درد  شدت  از  و  می نمود  تحمل  را  شدیدی  درد  کردیم.  حرکت 
می پیچید. پزشک فرزند را معاینه نمود و خواهان گرفتن عکس از دست 
فرزند شد. من همراه فرزند خردسالم در راهرو های بیمارستان همراه دانیال 
مراحل درمانی را طی می کردیم. پس از گرفتن عکس نظر پزشک این بود 
که دست فرزند باید عمل شود. طی هماهنگی تلفنی با همکاران بهزیستی 

برای پسرم
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شهرستان و اخذ حکم قضایی توسط یکی از همکاران، من و فاطمه سادات 
در اتاق منتظر ماندیم. متأسفانه در همه ی مراحل اجازه ی ورود فرزند 
خردسالم داده نمی شد و من با خواهش از پرسنل می خواستم که اجازه 
دهند فرزند خردسالم همراهم باشد. سری به دانیال و سری به فرزندم در 
راهرو های بیمارستان می زدم. در این بین مسافت زیادی را طی می کردم. 
دانیال که شاهد و ناظر این ماجرا ها بود در بدو ورود به قسمت های مختلف 
بیمارستان من را مادر و دخترم را خواهرش معرفی می کرد و علیرغم درد 

شدید رضایت و خرسندی در چهره اش موج می زد.
پس از یک ساعت دانیال را بیرون آورند. حال او نسبتاْ خوب بود، 
باید ساعاتی هم تحت نظر می ماند. روی تخت دراز کشیده بود و مشغول 
صحبت بودیم. دانیال پسری بسیار مغرور بود و هیچ واکنش عاطفی از 
خود نشان نمی داد اما آن روز در بیمارستان حال دیگری داشت. به شدت 
منقلب بود و گریه می کرد و مرا مادر خود خطاب می کرد. گفت: مادرم خبر 
ندارد که من کجا هستم و در پی خوشی خودش است و شما همراه فرزند 
خردسال تان مثل مادرم همراه من بودید. فضای بسیار خوبی بود و من از 
قدرشناسی و درک فرزند بسیار مسرور بودم. آنجا بود که فهمیدم در پس 
چهره و رفتار های ناسازگارانه کودک، دلی شکسته و دردمند وجود دارد و 
عملکرد او چیزی جز تخلیه و برون ریزی خشمش نیست. شب ساعت یک 

ترخیص شد و او را به مرکز رساندم.
بعنوان مربی علیرغم خستگی زیاد، از این که توانسته بودم حس امنیت و 
آرامش را به فرزندی محروم از حمایت خانوده و به خصوص محبت مادری 
بدهم احساس خیلی خوبی داشتم. هنگام بازگشت به خانه در این فکر بودم 

که اینک در جایگاه درست خود در این دنیا  ایستاده ام.
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سودابه اکبریان طبری؛
مددکار اجتماعی خانه کودک و نوجوان مهدی موعود، مازندران 

صبح یکی از روز های سرد و بارانی زمستان 1384 بود، مثل همیشه 
به شوق دیدن بچه ها به اداره آمدم. وارد سالن غذاخوری شدم. بچه ها 
در سالن مشغول خوردن صبحانه بودند، پسری تازه وارد حدوداً 12 ساله با 
حالی پریشان در یک گوشه نشسته بود، به طرفش رفتم دستی به سرش 
کشیدم و گفتم:« بیا با بچه ها صبحانه بخور«. ابروانش را در هم کشید و با 
چشمانی که ظاهرش طبیعی نبود خود را پس کشید، کنارش نشستم و یک 

لیوان چای به دستش دادم، گفتم:« بیا با هم صبحانه بخوریم«.
با رفتن بچه ها به مدرسه پرونده اش را مطالعه کردم، پس از مطالعه 
پرونده به نگاه خاص و سکوت تلخش پی بردم.پدری که او را ر ها کرده 

خاله مهربون
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و همسر دیگری اختیار کرده بود، مادری که جلوی چشم فرزندش خود را 
از سختی روزگار و لاابالی گری های مردش به آتش کشیده بود! عمو و زن 
عمویی که دیگر حاضر به نگهداری از او نبودند. این طردشدن ها بین عمو 
و پدر نه تنها روح کودک، بلکه جسم او را نیز زخمی کرده بود، یک روز که 
مشغول بازی با پسرعمو ها بود با ضربه قیچی یکی از چشمانش آسیب 
می بیند و نابینا می شود، عمو او را به بیمارستان می رساند اما پدر هزینه 
عمل را از بیمارستان پس می گیرد و کودک را بدون رسیدگی و جراحی از 
بیمارستان ترخیص می کند و هزینه عمل را برای خود می گیرد. و از طرفی 
هم حاضر نمی شود برای فرزندش شناسنامه بگیرد تا کودک دارای هویت 

شود و بتواند به مدرسه برود و سواد خواندن و نوشتن بیاموزد.
روز ها یکی پس از دیگری می گذشتند. سعی کردم با مهربانی با او 
صحبت کنم و با او ارتباط بگیرم اما او مثل همیشه ساکت و خاموش بود. 
یک روز در دعوایی که بین او و دوستش پیش آمد، هر دو را خواستم به 
صحبت های هر دو گوش دادم و بعضی نکات را به هر دو متذکر شدم و بعد 
از تمام شدن ماجرا به رفتار عادی با هر دو ادامه دادم و حتی با هم بازی 
کردیم. بعد از آن روز کم کم به کنارم می آمد و صحبت می کرد، در این مدت 
،کارش را در رشته نجاری که به آن عاقه داشت شروع کرده بود صبح ها 
به مغازه نجاری می رفت و پس از صرف ناهار و کمی استراحت دوباره به 
محل کارش برمی گشت اما مدرسه و یا نهضت به دلیل نداشتن شناسنامه و 

محدودیت قانونی فعا مقدور نبود.
هم  تا  می خواندم  کتاب  بچه ها  برای  استراحت  ساعت  در  معمولًا 
کتاب خوانی را ترویج کنم و هم سکوت در فضا برقرار شود تا آن هایی که نیاز 
به استراحت دارند فرصت استراحت داشته باشند. در یکی از روز ها در ساعت 
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استراحت به کنارم آمد و بعد از صحبت های عادی گفت که چقدر دلش 
می خواهد بتواند کتاب بخواند. از او پرسیدم حاضری در ساعت استراحت، 
استراحت نکنی و درس خواندن را شروع کنیم. او که مشتاق بود این پیشنهاد 
را پذیرفت؛ بنابراین کتاب نهضت را تهیه کردم و شروع به آموزش الفبا کردم 
او نیز با پشتکار زیاد به کار و درس خواندن می پرداخت. کمی که گذشت 
و حروف بیشتری یاد گرفت برای ایجاد انگیزه یک بازی را با او شروع 
کردم. جمله های ساده ای را در چند سطر برایش می نوشتم از او می خواستم 
شب ها آن را بخواند و رمز نوشته ها را پیدا کند. به این ترتیب که حروف اول 
این جمات را کنار هم می گذاشت و یک کلمه از آن به دست می آمد و آن 
کلمه را در زیر نوشته های من می نوشت و در آخر بعد از چند روز از کنار هم 
گذاشتن این کلمات یک جمله به دست می آمد. این گونه او هم خواندن و 
هم نوشتن را تمرین می کرد. او به این بازی عاقه زیادی نشان می داد و 
من هم هدف دار این بازی را با او ادامه دادم تا این که به مرحله انشاء نویسی 
رسیدیم و از او خواستم برای من اولین نامه یا انشا را با هر موضوعی که 

دوست دارد بنویسد. چقدر آن نامه شیرین و دوست داشتنی بود.
به نام خدا

سام خاله مهربونم...
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عشرت السادات سعیدی نیا؛
کارشناس مسئول شبه خانواده استان قزوین  

ناگوار  از خاطرات شیرین و گاه تلخ و  کار در دفتر شبه خانواده پر 
است. خاطرات در طول مدت خدمتم که رجوع می کنم مانند یک 
سریال دنباله دار چندین صد قسمتی می ماند. کتاب خاطراتم را که ورق 
می زنم یاد«مامان فرح » می افتم، مربی شیرخوارگاه، یکی از دوست 
داشتنی ترین و مهربان ترین مربیان در طول خدمتم. فرح را از زمانی 
که در مرکز مداخله در بحران در سال 81 کار می کردم می شناختم. 
با وجودی که فقط چند سال از من و همکاران هم سن و سال من 
که مجرد های مرکز بودیم بزرگتر بود، ولی به خاطر اینکه زود ازدواج 
کرده بود و سه پسر داشت به ما می گفت :«دخترم«. من زودتر از 
فرح از مداخله به دفتر شبه خانواده رفتم. بعد از مدتی فرح شد مربی 

شیرخوارگاه و ما دوباره با هم همکار شدیم.
فرح در شیرخوارگاه مشغول به کارشد. فرح بسیار خوش صحبت و 
شوخ طبع بود. شیفت فرح همیشه جزء بهترین، تمیز ترین، عالی ترین 
و بی نقص ترین شیفت های شیرخوارگاه بود. هر مربی جدیدی که وارد 

مامان فرح
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شیرخوارگاه می شد، رئیس شیرخوارگاه، او را درشیفت فرح قرار می داد 
تا چم وخم کار را یاد بگیرد؛ والحق و الانصاف خوب او را آموزش 
می داد. هیچ چیزی را از قلم نمی انداخت. با آن که چند کاس به قول 
خودش بیشتر سواد نداشت، ولی تجربه همه چیز را به او آموخته بود و 

او نیز از انتقال آن به دیگران مضایقه نمی کرد.
اکثر مواقع که برای بازدید به شیرخوارگاه می رفتم شیفت کاری فرح 
بود. از رئیس شیرخوارگاه می پرسیدم امروز شیفت کدام مربی هاست؟ 
و بیشتر مواقع می گفت:«خانم بابایی و خانم فانی: و من با خنده 
می گفتم :«باز من اومدم بازدید شیفت فرح هست«. وقتی هم که 
وارد بخش نوزاد می شدم، با لبخند همیشگی و بچه بغل به استقبالم 
می آمد و من می گفتم: بازم که من اومدم و شیفت تو هست« و اون 
با خنده می گفت: »خیلی هم دلت بخواد«. نوزادان در شیفت فرح مثل 
گل می موندند. تمیز، خوش بو، مرتب. هر وقت می رفتم نمی تونستم از 
شیفت کاریش ایراد بگیرم. در حین بازدید با هم کلی هم حرف می زدیم 
و خاطرات مون رو مرور می کردیم. کلی برام درد و دل می کرد و من هم 
به حرف هایش گوش می دادم. البته بعضی مواقع هم غر می زد و من 
هم آرامش می کردم. فرح همیشه با یک غروری که خودش می گفت 
باعث افتخارش هست به مربیان و همکاران می گفت:« این سعیدی 
دختر منه. هیچ کس حق نداره اذیتش کنه«. شیفت های فرح، همیشه 
مدت زمان بازدید من طولانی می شد. وقتی هم که کارم تموم می شد 

می گفت:« زود به زود بیا بازدید«. منم می گفتم:«چشم«.
سال ها به همین منوال گذشت. تا اینکه دنیا درگیر ویروس منحوس 
کرونا شد. یک روز رئیس شیرخوارگاه با من تماس گرفت و گفت خانم 
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بابایی کرونا گرفته و نیاز به کپسول اکسیژن داره. در حال تهیه کپسول 
بودیم که متوجه شدیم بدلیل پیشرفت بیماری، او را در بیمارستان بستری 
کردند. به محض شنیدن این خبر، به همراهش زنگ زدم. تلفن را جواب 

داد، صدای خس خس سینه و نفس های فرح بلند تر از صدای او بود.
تنها کلماتی که می توانستم بشنوم این بود« حالم کن. حالم کنید.« 
گفتم:«فرح تو خیلی قوی هستی، تو مشکات بدتر از این را پشت سر 
گذاشتی این را نیز می توانی شکست بدهی، طاقت بیاور. و تلفن قطع شد.
از ان موقع کار همه ما از مدیرکل گرفته تا معاون و همکاران و 
فرزندان شده بود دعا کردن برای سامتی فرح. مدام پیگیر حالش 
در بیمارستان بودیم. من با عروسش که اتفاقاً از دختران مراکز بود در 
تماس بودم. با گفتن سطح اکسیژن مامان رفته بالا خوشحال و با گفتن 
سطح اکسیژن اومده پایین ناراحت می شدیم. تا اینکه روز سه شنبه 
1399/10/18ساعت 8 صبح عروسش به من زنگ زد و با گریه گفت: 

»خاله جون، مامان«. و من فهمیدیم که فرح را از دست دادیم.
فرح دوست داشتنی و مهربان ما دیگر در بین ما نبود.

فرح چند ماه بیشتر به بازنشستگی اش نمانده بود و چه آرزو هایی که 
برای دوران بعد از بازنشستگی خود نداشت.

حال بعد از گذشت پنچ ماه هر وقت که برای بازدید به شیرخوارگاه 
می روم و به بخش نوزادان، درب را که باز می کنم منتظرم که فرح با 
لبخند همیشگی و بچه بغل به استقبالم بیاید، ولی حیف و صد حیف

روحت شاد مامان فرح مهربون. 
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سیده شهربانو علوی مقدم؛
کمک مربی،خانه کودک و نوجوان مهر آرای شمال، مازندران 

به روز های پایانی سال که می رسیم حال و هوای بهار بیشتر واسمون 
تداعی میشه. امروز برای بچه ها موضوع نقاشی رو مطرح کردیم و ازشون 
خواستیم از فصل بهار تصویر هایی روکه تو ذهن شونه بِکشن. هیجان و 
هیاهو تمام خونمون رو فراگرفته بود. سارا اولین سؤالش رو پرسید:« خاله 
جون، فقط گل بِکشیم؟؟«. نه عزیزم! هرچیزی که فصل بهار رو نشون 
می ده.... کتایون: آخه چه جوری بهار رو بِکشیم؟؟ فرشته فوراً جواب شو 
داد:«خاله گفت، هر جورکه دوست داری«. یلدا بدون پرسش و حرفی جعبه 
مدادرنگی ها و دفتر نقاشی شو آورد و شروع کرد به هنرنمایی. آتنا با جامدادی 
پر از مداد های رنگارنگ اومد و مقابلم نشست و شروع کرد به کشیدن که 
متوجه شدم از نقاشی که من چندوقت پیش برای درس علوم شون قسمت 
فصل ها رو کشیده بودم، داره تقلید می کنه و از روش می کشه . خندیدم و 
گفتم:«یعنی تو نباید  یه کم خاقیت به خرج بدی؟ لااقل  یه کم تغییرش 
بده«. با همون خنده های زیر زیرکی و همیشگی آروم گفت:« خب رنگاشو 
عوض می کنم«. و به کارش ادامه داد. فرشته پرسید:« خاله! حیاط خونه رو 

نقاشی بهاری
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بِکشم اشکالی داره؟« گفتم: »نه اتفاقاً گل هاش تازه دراومده و قشنگه. چه 
فکرخوبی!!! ». غزل دفترش رو باز نکرده انگاری دوتا خط کشید و وسایل شو 
جمع کرد. تعجب کردم و پرسیدم:« غزل جونم شما چرا نقاشی نمی کِشی؟ 
بیار ببینم ».کمی طفره رفت اما بالاخره دفترش رو نشونم داد. نقاشی دوتا 
دختر و پسر بودن. نفهمیدم چیه؟ ازش پرسیدم:« اینا کی اند دخترم؟ ما 
موضوعمون فصل بهار بود عید میاد، درخت ها شکوفه می دن هوا خوب 
میشه گل ها شکوفه می دن و باز میشن. درخت ها سر سبز میشن سفره 
هفت سین می ذاریم....« گفت:«خاله جون ! این منم اینم داداشم. من دارم 
به داداشم لباس و شلوار عیدی می دم. داداش منم به من گل داد«. گفتم:« 
خیلی قشنگه اما بهارش کو؟؟ ». غزل با حالتی خجالتی به من نگاه کرد و به 
نقاشی اش اشاره کرد وگفت:« اینجا الان بهاره خاله! نمی بینی؟؟ وقتی داداشم 
لباس نو بگیره خوشحال میشه، می خنده. منم فکرکردم اونوقت دیگه بهاره، 
مگه تو بهار به هم عیدی نمی دن؟«. غزل باتمام کودکی اش به من آموخت 
بهار اینجاست. بهار در قلب مهربون آدماست. حرف هایش برایم معنی 
دیگری داشت حالم دگرگون شد و دفتر رو بستم و به غزل دادم. پرسید: خوب 
نشد خاله؟ زشته؟ باتمام بغضی که درگلو داشتم و باید اونو قورت می دادم تا 
بقیه چیزی نفهمن جواب دادم، بهاری که تو نقاشی کردی هیچ جای دنیا 
پیدا نمی شه. همیشه که بهار گل و طبیعت نیست عزیزم، بعضی وقت ها هم 
محبت و همدلی به همدیگه هم بهاره، خوشبوست، عطرشم ماندگاره. حس 
خوب زندگی با کمک کردن، با نگاه عمیقانه و محبت آمیز به اطرافمون، با 

عشق ورزیدن بی دریغ به همنوعانمون بوجود میاد.. 
خدایا دل های این بچه ها چقدر بزرگه...
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محمد خانی؛
مربی خانه کودک و نوجوان پرتو مهر یزدان، زنجان 

طبق روال هر شیفت وارد مرکز شدم تا شیفت را از مربی قبلی تحویل 
بگیرم؛ حسین که آن روز برایش یک روز خاص و دوست داشتنی بود با 
اشتیاق و عاقه به استقبالم آمد و با انرژی و روحیه ی بالا سام و احوالپرسی 
کرد. از چشمان معصومش معلوم بود که می خواهد بداند که من هم خبر 
دارم امروز چه روزی است یا نه؟ چون صبر و حوصله کمی نسبت به سایر 
فرزندان داشت نتوانست خودش را کنترل کند و قبل از این که من حرفی 
بزنم با ذوق فراوان گفت:« آقای خانی امروز روز تولد منه«، و از رفتار منم 
متوجه شد که من هم تولدش را یادم بوده و برای روز تولدش برنامه داریم. 
همه کادر مرکز و حتی فرزندان نیز می دانستند که حسین چه مقدار از وقت 
خود را صرف فکر کردن به خانواده و مخصوصا مادرش می کند برای همین 
هم آن روز تیم پر تاش مرکز برنامه مخصوصی را برای حسین تدارک 

محبت گر شود پیدا به هر قیمت خریدارم
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دیده بودند، ولی حسین خودش از این اتفاق هیجان انگیز خبر نداشت و 
منتظر بود تا ببیند کادوی تولدش چیست. بعد از اتمام دروس فرزندان و 
خوردن نهار در جمع همکاران کم کم همه آماده برگزاری جشن تولد حسین 
می شدند ولی من هر لحظه به صورت حسین نگاه می کردم با اینکه همه 
داشتند تاش می کردند که جشن تولد حسین به خوبی و بهترین شکل 
باشد، اضطراب و ناراحتی چهره حسین لحظه به لحظه بیشتر می شد، 
معلوم بود منتظر یک کادوی خاص است که فقط با آن می تواند شاد شود. 
همه بچه ها  اطراف حسین جمع شده بودند و تولدش را تبریک می گفتند 
و اعضای تیم و فرزندان کادوهای خودشان را به حسین می دادند و یک 
جو شاد و صمیمی بین همه شکل گرفته بود، ولی من همچنان درصورت 
حسین یک نوع اضطراب و خأ را می توانستم ببینم تا این که زنگ مرکز 
به صدا در آمد. حسین بی معطلی و به سرعت پرید و از آیفون بیرون را نگاه 
کرد و از خوشحالی جیغ بلندی زد و بسیار هیجان زده شده بود. بله، تیم 
مرکز تمام تاش خود را کرده بود با وجود محدودیت های کرونایی تدابیر 
لازم را انجام دهد تا مادر حسین بتواند با رعایت کامل پروتکل ها در روز 
تولد حسین کنارش باشد؛ آن لحظه قشنگ را می شد در صورت حسین دید 
که بهترین کادو را گرفته و هیچ اتفاقی مانند این نمی توانست خوشحالش 
کند. همین اتفاق به ظاهر کوچک نشان می داد که بین فرزندان و تیم مرکز 
چه تعامل و درک متقابل خوبی در جریان است که باعث می شود هر لحظه 

بیشتر عاشق این شغل و این بچه ها شوم.
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مریم محرابی؛
مربی خانه کودک و نوجوانان حضرت رقیه)س(، فارس 

گاهی انسان برای این که بتواند بر مشکات کوچک و بزرگ سر راهش 
غلبه کند و در آن غرق نشود فقط احتیاج به یک رشته کوچک دارد.

رشته ای به باریکی یک نخ تا به او  امید بدهد و عزت نفس را در او 
تقویت کند. این رشته کوچک می تواند خود باوری ، اعتماد به نفس، 
احساس ارزشمندی و  امید باشد.در بیشتر مواقع خانواده و مخصوصاً مادران 
نقش این رشته نجات را بازی می کنند و کمک می کنند کودکان شان از 

تمام تاطم ها و امواج خروشان زندگی با موفقیت عبور کنند.
در بین ما کودکانی پیدا می شوند که از این مهر و محبت مادرانه 
که  بگذارند  راهی  در  پا  می شود  باعث  همین  و  می مانند  محروم 

تباهی نخواهد داشت. سرانجامی جز 

مادرانه
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و من باور دارم به عنوان مربی یک خانه شبانه روزی گاهی می توانم 
با کار های کوچکی این خأ را پر کنم.

زمانی این باور در من تقویت شد که این ماجرا اتفاق افتاد. مدتی 
بود که خواهران دوقلو تازه به خانه ما وارد شده بودند. ما هنوز شناخت 

چندانی از خصوصیات اخاقی این دو خواهر نداشتیم.
اما طی گزارشی که از مرکز قبلی آن ها به دست ما رسیده بود، یکی 
از این دو خواهر به شدت ناسازگار و دارای خصوصیات منفی بسیار بود. 
سرپرستان مرکز قبلی او از رفتارش به ستوه آمده بودند. با تمام دختران 
خانه وارد دعوا می شد. بار ها اقدام به فرار کرده بود. بسیار لجباز و 

پرخاشگر بود و این رفتار ها کنترل او را دشوار می کرد.
این گزارش از طرف مرکز قبلی باعث شده بود با این فرد تازه وارد 

به شدت محتاطانه رفتار شود.
یک روز که در جمعی دوستانه با دختران نشسته بودیم، خواهر او یکی از 
خاطرات او را درباره رفتار نامناسب و دعوا های ناجورش با دیگران تعریف 
کرد. در حالی خودش هم شنونده این داستان بود و در سکوت بدون هیچ 

عکس العملی آن را گوش می کرد من نگاهی به او انداختم و گفتم:
»فکر نمی کنم این هایی که می گویی واقعیت داشته باشد. بیشتر 
شبیه یک داستان تخیلی است. دختری که من می بینم بسیار خوب 

است و چنین رفتاری در  شان و شخصیت او نیست«.
و سعی کردم خواهر را از ادامه دادن داستان منصرف کنم. همان روز 
وقتی به خانه برگشتم یادداشتی در جیب لباسم پیدا کردم. یادداشت از 

طرف دختر تازه وارد بود که در آن درد و دل کرده بود.
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در یک نامه کوتاه پاسخ او را دادم و از او خواستم با من رو در رو 
صحبت کند اما او به من پاسخ داد: نمی توانم حرف بزنم و با نوشتن 
راحت تر هستم. من هم پافشاری نکردم. این یادداشت ها هر روز ادامه 
پیدا کرد و هر بار با جمله ای یا درد و دلی یا خاطره ای با من حرف 
می زد و همیشه نامه خود را با نام و لقبی که به من داده بود به پایان 
می رساند. القابی مانند تقدیم به ستاره مهربانم، ستاره صبورم، ستاره 
دوست داشتنی ام و یا حتی زمانی که من زیاد سرحال نبودم با عناوینی 

مانند ستاره بی حوصله ام، ستاره عصبانی ام و...
زمان سپری شد. نگران بودم این کار من به او لطمه بزند. با یک 
روانشناس صحبت کردم. پاسخ داد ایرادی ندارد اجازه بدهید نامه 
بنویسد و درد دل کند و اینگونه خود را تخلیه کند. اما پاسخ دادن به 
نامه هایش همیشه و مرتب نباشد تا به آن وابسته نشود. من هم 

مطابق دستور روانشناس عمل کردم.
پس از گذشت مدت زمانی مشاهده کردم چقدر تغییر مثبت در رفتار 

او پیدا شده آرام تر شده بود، با کسی دعوایش نمی شد.
چیزی از پرخاشگری و لجبازی هایی که در پرونده اش ذکر شده بود دیده 
نمی شد. در برابر رفتار دیگران صبور بود و اگر رفتاری مطابق میلش نبود 
به آرامی بیان می کرد. مثل این که آرام آرام تلخی های درون وجودش که 
باعث آشفتگی روحش می شد را در قالب نامه ها بیرون ریخته بود و نیاز 

خود را به مورد توجه قرار گرفتن این گونه حل کرده بود.
در کتابی روانشناسی خوانده بودم: استاد جیمز پن بیکر در دانشگاه 
تگزاس آستین بیش از بیست سال در مورد تأثیر نوشتن روی خاطرات 
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ضربه ای به روش علمی مطالعه کرده است. او در این مطالعات نوعاً 
از افراد گروه های مختلف )دانشجویان، بازماندگان فاجعه، قربانیان 
انواع متفاوت ضربه ها، افرادی که تازه از کار اخراج شده اند( دعوت 
کرده است در آزمایش های نوشتن شرکت کنند. در این آزمایش افراد 
احساسات خود را به روی کاغذ می آوردند و درباره اتفاقاتی که در طول 
روز ناراحتشان می کرد مطلب می نوشتند. پس از شش ماه افرادی 
که در مورد ضربه هایشان، نوشته بودند از نظر کارکرد دستگاه ایمنی 
و وضعیت سامت از شرایط بهتری برخوردار بودند و کمتر به پزشک 

مراجعه می کردند.
این تجربه به من نشان داد گاهی می شود با یک کار بسیار کوچکی، 
روحی را از مرگ نجات داد و برای این کار نیاز نیست حتماً پزشک باشی.

کافی است مادر باشی و به احساسات مادرانه خود اعتماد داشته باشی.
به  امید روزی که هیچ کودکی از آغوش گرم و محبت های عاشقانه 

مادر محروم نباشد.
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مینا ارشادیان؛
مددکار اجتماعی خانه کودک و نوجوان مهدی موعود، مازندران

صبح گرم یک روز تابستانی بود. با عجله از صف ماشین هایی که در 
پمپ بنزین قطار شده بودند خارج شدم. قیدش را زدم. دیرم شده بود 
باید هر چه زودتر خودم را به مجتمع می رساندم. چراغ بنزین روشن 
بود اما هر بار که روشن می شد حداقل تا پایان روز جواب می داد. با 
فکر اینکه موقع برگشتن به خانه بنزین می زنم راهی مجتمع شدم. 

دلشوره داشتم اما چرا؟
سعی کردم دلیلش را در خودم جستجو کنم. کمی به کار های روزانه ام 

فکر کردم و سعی کردم آن ها را در ذهنم مرتب کنم.
خب... 

- سرزدن به محل کار بچه ها
- ثبت نام مدرسه که خودش هزار و یک داستان داشت.

اما نه... این ها نیست!
خوب می دانستم چرا دلشوره دارم. این ها نبود...

دلیلش مهدی بود.

تابستان
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مهدی پسر بچه 9 ساله ای که چند ماه قبل با مشکات عدیده 
جسمی و روحی به خانه آمده بود. یادم نمی رود روزی که آمد تمام 
محتویات معده اش را بالا آورد. با لبخند نگاهش کردم و گفتم عیبی 

ندارد بزار ببینم انگار پیتزا خوردی...
می دانستم که به تازگی اعتیادش به شیشه را ترک کرده است. 
عاوه بر این لکنت زبان دارد. بیش فعال است و مشکل گوارشی هم 
دارد. معاینات اولیه پزشک می گفت که در کنار همه این ها و مصرف 
دارو های تجویزی، لوزه سوم هم دارد و می بایست هر چه زودتر عمل 

شود. خدای من، طفل معصوم چقدر آسیب دیده بود.
کدام پدر و مادری فرزندشان را به شیشه معتاد می کنند. کدام والدینی 
حاضرند فرزندشان را مجبور به جمع آوری زباله و حمل مواد کنند و وقتی 
دلش آدامس خواست آدامس جویده شده در سطل آشغال را به بچه بدهند...
این ها تنها گوشه ای از تصاویری بود که با آمدن اسم مهدی در 
ذهنم تداعی شد و پرده ای از اشک که بی اختیار جلوی چشمانم کشیده 

می شد و دیدم را تار می کرد.
چند روز پیش که پیگیر پرونده تحصیلی بچه ها برای ثبت نام 
مدرسه بودم پیامکی به دستم رسید با این مضمون: »والدین مهدی 
حکم بازگشت به خانواده اش را گرفته اند و برای همین دنبال پرونده 

تحصیلی اش نروید ». دنیا دور سرم چرخید.
کدام والدین!!! چه کشکی!!! چه خانواده ای!!!

آن ها حتی جای ثابتی ندارند که بخوابند. هر دو درگیر اعتیاد شدید 
به شیشه هستند. یاد روز بازدید افتادم. 

صحنه های وحشتناکی که دیده بودم. بقایای آتش کنار خرابه ای در 
ساحل محمودآباد که می گفتن در آنجا حمام می کنند. پدری که بعد 
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از کلی جستجو پیدایش کردیم و با کارد آشپزخانه در دست به فاصله 
کمی از ما  ایستاده بود و می گفت: »بچم رو برگردونید کدام فان فان 
شده ای گفته من معتادم«. در صورتی که از سر تا پایش مواد می چکید.
به محض رسیدن به مجتمع وارد دفتر آقای برارنیا شدم. مدیر 
مهربانی که همیشه حامی و پشت و پناه بچه ها بود. در مورد قرار 
برای حمایت مهدی جمع آوری  که  با دادستان و مدارکی  ماقات 
کرده بودم صحبت کردیم. از اطاعات حقوقی که در اختیارم گذاشت 
یادداشت گرفتم. دلم آرام نشد گفتم: »آقای برارنیا لطفاً امروز باهام 
بیاین«. دغدغه ما برای مهدی آنقدر زیاد بود که جایی برای تعارفات 
معمول نمی گذاشت. دقایقی بعد با کلی مدرک، گزارش و عکس، راهی 
شهرستان محل زندگی مهدی بودیم تا با دادستان آنجا که دستور 

بازگشت به خانواده مهدی را داده جلسه ای داشته باشیم.
وارد دادگستری شدیم. بسیار منطقی به حرف هایمان گوش داد. گزارش ها 
را خواند. عکس ها را دید. از این که ما برای این بچه آنقدر کار کردیم از 
دیدن  همچنین  و...  درس  و  ورزش  تا  گرفته  دارودرمانی  و  گفتاردرمانی 
عکس هایی که وضعیت قبل و حال مهدی را نشان می داد متعجب و خوشحال 

شد. بچه مون بود. مگه می شد نسبت به آینده اش بی تفاوت باشیم.
قلبم از درد به هم فشرده می شد و حرف می زدم. آقای برارنیا با 
فصاحت کامی که مختص خودش هست توضیح می داد. بیشتر از دو 

ساعت نشستیم و گفتگو کردیم.
باورم نمی شد اما دادستان حکم شو پس گرفت و دستور جدیدی مبنی 
بر ماندن مهدی در خانه صادر نمود. آن روز و حس سبکبالی که موقع 

برگشتن به مجتمع در خودم حس می کردم. بی نظیر بود.
خدایا شکرت...
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ندا جلالی؛
مسئول فنی خانه کودک و نوجوان ندای مهر، بوشهر  

دورت بگردم،  آروم باش چشمات رو ببند و به هیچ چیز فکر نکن، 
الان آمپول های مسکن کم کم دردت رو آروم می کنند.

ببین دستت تو دستای منه، از چی می ترسی، نفس عمیق بکش!
چشمای درشت خوشگلش رو که بخاطر تیره بودن رنگ پوستش 
مثل مروارید می درخشید آروم بست. از گوشه چشماش قطره ای اشک 
روی گونه اش لغزید و  یه آه کوچیک اما عمیق از ته قلبش کشید و با 
صدای بغض آلود گفت: »خیلی درد دارم، خیلی می ترسم، اونا میان 
منو می دزدند، میان دوباره منو اذیت کنن. خاله من خیلی بدبختم! 

نه؟«. مگه 

از زخمهایمان نور بیرون می زند
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اشکای روی صورتش رو آروم پاک کردم. در حالی که داشتم روی 
تک تک زخم های روی تمام تن و صورتش که بر اثر سوختگی ناشی 
از خاموش کردن ته سیگار بود، پماد می مالیدم با حفظ خونسردی و 
آرامش  یه نفس عمیق کشیدم تا بغض توی صدام رو پنهون کنم بهش 
گفتم: مبین جانم، اینجا خونه ی تو هست. من و بقیه خاله ها و همه ی 
داداشایی که تو خونه با تو دارن زندگی می کنن، بیشتر از جونمون 
حواسمون بهت هست و مراقبتیم، کی گفته تو بدبختی؟! دیگه از 
این حرف ها نزنی ها ! ببین چقدر قوی هستی که تونستی در مقابل 
شکنجه های اون آدم های ظالم مقاومت کنی! اتفاقاً ما بهت افتخار 
می کنیم. تو  یه قهرمانی. حالا چشمای نازت را ببند تا یواش یواش 
خوابت ببره تا انشاله زود زود بهبود پیدا کنی و هم بازی برادرات باشی.
ریشه  از  درد  شدت  از  می خواست  قلبم  می کردم  نگاهش  وقتی 
کنده بشه، اما تمام سعی و تاشم رو می کردم که به هیچ وجه جلوی 
خودش خم به ابرو نیارم، باید بهش امید می دادم، قوت قلب می دادم؛ 
بعد از چند روز شکنجه و آسیب شدید جسمی و روحی، چهل و هفت 
روز توی بیمارستان بستری بود. متأسفانه مبین ما مورد کودک آزاری 
توسط دوستای پدرش قرار گرفته بود و سرش آسیب جدی دیده بود 
و به علت عفونت شدید بعد جراحی دکتر مجبور شده بود از پوست 
ران پاش به سرش پیوند بزنه. هر وقت پرستار می آوردیم که بانداژ 
سرش رو عوض کنن چون خیلی درد داشت محکم دستام رو می گرفت 
و خودش رو محکم به سینه ام می چسبوند، خیلی تاش کردم تا بتونم 
آرامشی که الان داره را رو بهش هدیه بدم. یک ماه تمام شبانه روز 
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از کنارش تکون نخوردم . به خاطر شرایط جسمانی وخیمش دستور 
غذایی خاصی رو باید مراعات می کردیم. من تمام طول این مدت رو 
کاماً پیشش می خوابیدم و بدلیل ترس و اضطراب و دلهره و وحشتی 
که در دل داشت تنهاش نمی گذاشتم، مرتب روانشناس خانه باهاش 
حرف میزد تا بهش کمک بشه و اون خاطرات زجر آور کم رنگ بشه.

مبین 9 ساله ما بخاطر رنگ پوست خیلی تیره ایی که داشت خجالت 
می کشید و بخاطر شرایط سر و بدنش خودش رو از همه پنهون می کرد، 
مراقبت های ویژه و خاصی برای زمان دقیق دارو ها، نظافت و بهداشت، 
حمام و تغذیه اش در طول درمان می طلبید که به لطف خدا و همکارام از 
این برهه زمانی سربلند بیرون اومدیم. نوبت به فیزیوتراپی دستاش رسیده 
بود چون مدت طولانی دستاش بسته بوده، عصب دستش آسیب دیده 
بود و انگشتای دست راستش کاماً باز نمی شد.درمانش رو ادامه دادیم. 
پسرای خانه ندای مهر هم خیلی کمک می کردن. سرگرمش می کردن 
تا خجالت نکشه و به چیز های آزار دهنده فکر نکنه، نقاشی های زیبا و 

پر از  امید براش می کشیدن و به دیوار اتاقش می چسبوندن.
مبین تا مدتی بعد از بهبودی تمام نقاشی هاش فقط قبر بود و کلی 
سیاهی و تاریکی، بغلش می کردم. می گفتم: »دستت بده به دستم 
تا با هم نقاشی بِکشیم.« نمی گذاشتم به مرگ فکر کنه، کم کم به 

نقاشی هاش خورشید اضافه کردم، گل، پروانه، رنگ های شاد...
مو های سرش رو بلند گذاشتیم که وقتی می خواهیم به اردو یا بیرون 
بریم یا کسی به دیدنشون بیاد مو های بلندش رو جمع کنم قسمت 
خالی پوست سرش و ببندمش که نخواد جلب توجه کنه و کسی در مورد 
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موهاش و سرش ازش سؤال نپرسه که خجالت بکشه آخه دکتر گفته 
بود برای کاشت مو سنش کم هست و تحمل درد رو نداره با کمک 
خدای بزرگ و خاله های خانه و عشق و محبت پسرا تونستیم کم کم 
و آروم، آروم  امید به زندگی رو دوباره به قلب کوچک و معصوم مبین 
برگردونیم. الان دیگه نقاشی هاش شده انواع ساختمان و جاده، خیابون 
و آسمون خراش های زیبا، همیشه می گه: »خاله، من کی بزرگ میشم، 
دوست دارم بزرگ بشم و سریع به آرزوهام برسم. من می خوام مهندس 
راه و ساختمان بشم و شهر را زیبا کنم«. قاطی پسرای خانه میشه و 
دوچرخه سواری می کنه و با صدای بلند و نازکش شعر می خونه، لطیفه 
تعریف می کنه و یکی از قشنگ ترین دلایل خنده و شادی تو خونمون 
شده، خودش شده استاد روحیه دهی به پذیرش های جدید خانه، الان 
دیگه به شوق خنده های مبین و محبت های دلی اش میرم خانه ندای 
مهر. ازم خواهش کرده که تو درس هاش بهش کمک کنم که جهشی 

بخونه تا هرچی زودتر به رویاهاش و آرزو های رنگی اش برسه.
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نیلوفر رفیعی؛
مسئول فنی خانه نوباوگان ترنم امید، گیلان  

یکی بود یکی نبود
ماه سال 87 دختر  آذر  یعنی چهارم  از روزای قشنگ خدا  یکی 
کوچولوی 2/5 ساله با روی سفید و موی طایی بنام شقایق پذیرش 
کردیم؛ شقایق کوچولوی خونه ما دوسال مهمون مون بود. شقایق 
خانم البته معلولیت یا در واقع بهتره بگم محدودیت هایی هم داشت 

ازجمله نقص در یک دست، یک پا و همچنین شکاف کام شدید.
دخترک نازگل ما، با تمام مشکات جسمی و حرکتی که داشت و قادر 
به تکلم درست نبود و بخاطر شکاف کامی که داشت بدرستی نمی تونست 
غذا بخوره، اما تونسته بود با قابلیت هایی که داشت جای خودشو تو دل 
همکارا به شکل ویژه ای باز کنه. روزا یک به یک میومدن و می رفتن و من 

تا شقایق هست
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سخت پیگیر درمان و جراحی های دخترمون بودم.از بین همکاران یکی 
از مربی ها بیشتر منو همراهی می کرد. زمانی که شقایق بستری می شد 
برای جراحی پا و دست و جدا سازی انگشتای دستش و.. جراحی شکاف 
کام، این همکارمون پا به پای من میومد و تمام روزای بستری شقایق رو 
کنار شقایق عین یک مادر می موند.  یه باری در مکالمه هاش بمن گفت 
که خیلی به شقایق عاقه پیدا کرده و این که دلش می خواد کنارش باشه. 
خیالش این شکلی راحت تره... من هم ازش تشکر و قدردانی می کردم 
برای این حس ناب مادرانه بخودم می بالیدم و خوشحال بودم که چنین 

مربی در مرکز مشغول به کار هست...
داشت  دخترمون  که  بهاری  قشنگ  روزای  از  یکی  تو  بالاخره 
بزرگ می شد یکی از همکاران شیفت بعنوان میانجی پیغامی رو بمن 
رسوند.... اول فکر کردم شوخیه، با خودم گفتم مگه میشه )پیغام این 
بود که همون مربی که توصیفش رو داشتم دلش می خواد شقایق رو به 
سرپرستی بگیره( برام پذیرفتنی نبود و شوکه شده بودم، با حفظ آرامش 
خواستم که همکارمون خودش بیاد دفتر و توضیح بده که قضیه چیه!
یک هفته گذشت و از  ایشون خبری نشد. با خودم گفتم:« خب 
همین بود.  یه حس و هیجان آنی.. حرفی زد و نتونست جلو بیاد«. 
بعد از یک هفته مربی عزیزمون اومد دفتر و سرصحبت رو باز کرد . 
همونطوری که با من صحبت می کرد دستش رو روی هم می کشید تا 
استرسش رو کنترل کنه. چند تا سؤال ازش پرسیدم. قانع نشدم. بهش 
گفتم: تو جوانی و تازه ازدواج کردی و وضعیت شقایق خاص و هزینه 
دارد و هم معلولیت هایی که تا آخر عمرش با فرزند است. دوستمون 
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سعی کرد راضیم کنه. اما وقتی دید متقاعد نشدم گریه اش گرفت... 
موضوع مهم بود و من می خواستم میزان اطمینان شو بسنجم، پرسیدم 
نظر همسرتون چیه و جواب داد اتفاقاً باهاش صحبت کرده و  ایشون 
از من مشتاق تره برای بردن شقایق...! با خودم فکر کردم اگر برای 
همسرشون توضیح بدم وضعیت شقایق رو حتماً همه چی منتفی میشه 
و تمام. همسر ایشون تشریف آوردن و دیدم بله  ایشون هم اصرار 
به انجام تصمیم دارند؛ چاره ای نبود زوج رو با نگرانی معرفی کردم 
سازمان. مراحل فرزندخواندگی بطور قانونی طی شد و شقایق با شوق 
فراوان رفت کنار خانواده متقاضی... اما من تا مدت ها فکرم به این 
زوج بود و نگران هزینه ها ی آتی جراحی های تکمیلی کودکمون شقایق 
بودم و بهشون کمک می رسوندم و کم کم مطمئن شدم که همه چی 

بخوبی پیش میره.
جالب تر اینکه همکارمون صاحب فرزند شدند. هم اکنون دو دختر 
دارند و باز ستودنی تر اینکه دخترمون شقایق الان یک دختر خانم نوجوان 
موفق هست و سوارکاری میره و در مسابقات تیراندازی شرکت کرده و مقام 
آورده. ویلون می زنه و به نقاشی هم مشغوله و من همیشه این خانواده رو 
می بینم که چطور عاشقانه کنار هم هستن و سامتی و خوشبختی شون 

رو از خداوند مهربانم خواستارم. از آن روز ها ده سال گذشته.
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هاجر حاتم پور جزی؛
مربی خانه کودک و نوجوان فرزانگان، اصفهان

مدت کوتاهی بود که وارد مراکز شبه خانواده شده بودم. در چنته ام 
تجارب چند ساله مشاوره های فردی در کانون های مختلف و مدارس را 
داشتم و البته به انبوه تئوری هایی که در دانشگاه خوانده بودم، دلگرم 
بودم و صد البته که کار در این گونه مراکز ایجاب می کند که روزی 
دانسته هایت را به دست محک آزمون گر حوادث بسپاری تا خوب 
محکت بزند: شیرت کند یا روباه! و البته برای من هم دیر زمانی 

نگذشت تا با آزمون های واقعی روبه رو شوم.
دیدار  برای  فرزندان  مرخصی  با  و  بود  رسیده  پایان  به  سال 
خانواده هایشان موافقت شده بود و ما نیز بعد از بیش از یک سال کار 
متوالی می توانستیم چند روز پیاپی با خانواده هایمان باشیم و شروع 
قرن جدید و آغاز پادشاهی مجدد نوروز و نوبهار را در کنار سفره های 
برکت بار هفت سین جشن بگیریم، ولی خب چه کنیم که ما بومرنگیم 

و هر کجا پرتمان کنند باز به آشیانه بر می گردیم!

وقتی که ترسیدم
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و البته بازگشت من بازگشت ناخوشایند در خوشایندی بود.
با خبر شدم یکی از فرزندان در ایام مرخصی دچار مشکل شده و به 
مرکز برگشته است. از آن جا که از روحیات پرخاشگرانه و تکانشی وی 
آگاه بودم، باید خود را برای شروع چند شیفت پر تنش آماده می کردم.
فرزند حوالی عصر توسط خانواده اش به بنده تحویل شد و حالا من 

بودم و یک خانه خالی از فرزندان و پرسنل و یک بمب ساعتی.
از بدو ورود بدون هیچ صحبتی با عصبانیت به اتاقش رفت و ساعت ها 
گریه کرد،  اشیای شکستنی دم دستش را جمع کردم چون عادت داشت 
وسایل را بشکند و در عوض لیوان آبی را که برایش برده بودم روی میز 
گذاشتم. می دانستم تنها منبع تخلیه هیجانش همین لیوان است گوش 
به زنگ تماس با مدیر عامل، مدیر فنی یا 110 بودم. وسایل برنده را 
جمع کردم، درب ورودی را قفل کردم و.... البته حالا که فکر می کنم 
همه این کار ها در واقع امنیت خودم را فراهم می کرد و هیچ تأثیری بر 
جراحت عمیق روحی او نداشت! او نوجوانی بود که از خانه طرد شده 
بود و بعد جلوی تعدادی از دوستانش تحقیر شده بود و دوستانش هم 

به انحاء مختلف باعث تحریک روحی او می شدند.
حال نوجوانی که دیوار های اعتمادش فرو ریخته بود و در حال انفجار 
بود. انگار می دانست فریاد های خش دارش او را خالی نمی کنند در چشم 
بر هم زدنی به بهانه ی دوش گرفتن وارد حمام شد . می دانستم همیشه 
با دوش گرفتن آرام می شده، اما این بار فریاد های سرشار از نفرتش با 

صدای آب و ناگهان با صدای خرد شدن آینه حمام در هم آمیخت.
هراسان به سمت درب قفل شده رفتم. به زحمت با کمک ابزاری در 
را باز کردم و چیزی را برای اولین بار در طول زندگی مددکاریم می دیدم؛ 
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موج آب و بخار و خرده شیشه و خونابه و نگاهم به مچ دستش افتاد که 
از آن خون می تراوید.

مچش را محکم با دست فشار دادم و همانطور زیر دوش مبهوت و مات 
در آغوشم نشست و باز گریست من تنها و حالم خراب و او تنها تر و خراب تر 
از من بود. به زحمت به اتاق بردمش. دستش را بانداژ کردم، لباس هایش 
را عوض کردم انگار تکیه گاهی پیدا کرده بود که دوباره اعتماد کند. حالا 
که به حرف زدن افتاده بود خوب می دانستم چه نکنم! دفاع نکنم، گارد 
نگیرم، نصیحت نکنم، تربیت نکنم و خوب می دانستم چه کنم، همدلی 
همراهی، گوش دادن بی قید و شرط، سخت است زمانی که مادر نیستی 
و مادر هستی. مسئول هستی ولی باید جایگاه و نقشت را عوض کنی و از 

قفس چارت و سلسله مراتب بیرون بیایی و چیزی شوی که باید!
تا حدود ۴ صبح فریاد ها و بغض ها و اشک های او بود و مدامت من 

بر تکنیک های اعتماد سازی....
از  بعد  اولین کلمه ای که  و  سحرگاه دخترم روی تخت نشست، 

ساعت ها به زبان آورد این بود: خاله تو خوبی ؟!
ساده ترین تکنیک ها، معجزه کرده بودند - او نگران حال من بود و 

درد دست و روحش را فراموش کرده بود.
نزدیک های صبح من در آغوش او خوابیده بودم و او مراقب حال 

بود! من 
صبح مفصاً درباره ماجرا هایی که برایش اتفاق افتاده بود، برایم 
صحبت کرد، می دانست رازدار خوبی هستم، بار ها این را به من گفته بود 
و از مگو هایش برایم حرف زده بود و بار ها به او تأکید کرده بودم که اگر 
بدانم موضوعی باعث آسیبت خواهد شد این اصل را زیر پا می گذارم.
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خوب که حرف زد و خالی شد، من حرف هایم را زدم و او گوش می داد، 
اعتماد سازی و  آرامش،  بی فریاد، بی بغض، بی نفرت حالا من گنج 
تخلیه بار سنگین هیجان های مسموم را از درون ذهن منجاب وار 
نوجوانی طرد شده و جراحت دیده از زندگی گذشته و افکار مسموم 

امروزش، بیرون کشیده بودم و در آغوش فرزندم گذاشته بودم.
آگاهانه مادر بودن برای فرزندان این مجموعه ها مهارتی است که 
بیش از تماس با اورژانس، 110 و... به کار می آید و این که بدانیم کجا 
راهکار ارائه دهیم و کجا سکوت کنیم، کجا تربیت کنیم و کجا دست از 

تربیت برداریم.
گاه کتاب صدمن ارائه راهکار ها و توصیه ها و نصیحت ها را باید بست و 
به ساده ترین اصول برقراری رابطه حسنه و ایجاد رابطه مؤثر چنگ زد. چه 
بسا آنان که خود منبع انبوه راهکار ها هستند اما تنها نیازشان دیده شدن و 
شنیده شدن است. آری باید گوش بود و شنید، باید چتر بود و آسیب ها را 

به جان خرید و باید دانست در راه تربیت، باید با سوزن چاه کند!

بهر دور افتادگان از لطف و مهر مادری                                                                           چتر باید شد میان باد و بوران خزان 

 گوشی از بهر شنیدن، دستی از روی صفا                                                              سینه ای ممهور از اسرار ناگوی و نهان
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کریم کلکیان؛
مربی خانه کودک و نوجوان هستی جاویدان، البرز

فکر کنم سال 98 بود و چهاردهمین دوره مسابقات فرهنگی، ورزشی 
فرزندان مهر که من به عنوان مربی با 8 نفر از فرزندان مؤسسه هستی 
جاویدان در رشته های آمادگی جسمانی، دو می دانی، شنا، والیبال و 
تنیس روی میز عازم استان مازندران شدیم. فرزندان در کنار فعالیت های 
فرهنگی، تحصیلی و هنری به دلیل مهم بودن امر ورزش نزد مدیر و 
مؤسس مؤسسه از آمادگی کامل برخورداربودند و در طول سال نیز ورزش 
و حضور در باشگاه ها و مراکز ورزشی جزء برنامه های لاینفک زندگی 
روزانه اشان بود. و ناگفته نماند که بنده هم در کنار مربیگری در زمینه 
ورزش در چند رشته فعالیت کرده و مربی بودم. بنابراین تمرینات فرزندان 
زیر نظر شخص خودم و کاماً تخصصی انجام می شد؛ بچه ها با شوق 
و ذوق زیاد عازم این دوره از مسابقات شدند. در آن سال موفق به کسب 
مقام در رشته های شنا و دومیدانی گشتند؛ کسانی هم که مقام اول تا 
سوم را کسب نکردند بسیار عالی در رشته ورزشی شان حضور پیدا کردند 
و به قول معروف خوش درخشیدند. شاهد موفقیت فرزندان بودن برای 
بچه ها و بخصوص من بسیار شیرین و باعث افتخار و مباهات بود. ولی 
شیرین تر از کسب مدال ورزشی توسط فرزندان رفتار جوانمردانه یکی از 
بچه ها به نام  امیرحسین 15 ساله در رشته تنیس روی میز بود. به علت 

جای پای پوریا



67 اور  ور  نداو

داشتن میز پینگ پنگ در مؤسسه فرزندان همگی روزانه در این زمینه 
بازی داشتند و کسانی که عاقه بیشتری داشتند به رقابت با یکدیگر 
روی می آوردند و مسابقات دوستانه ای بین آن ها برگزار می شد و  امیر 
حسین جدا از بازی های روزانه، باشگاه هم می رفت و برای مسابقات 

هم پول هایش رو جمع کرده و یک راکت خوب خریداری کرده بود.
اولین بازیش با یکی از فرزندان خراسان رضوی بود که نتیجه3 بر1 
به نفع  امیرحسین اعام شد؛ بازی دوم با آذربایجان غربی برگزار شد که 
حریف آذربایجانی بسیار قدر و خوب بازی کرد که منجر به باخت  امیر 
حسین با نتیجه 3بر 1 بود. ناگفته نماند که حریف خراسانی هم بسیار 
خوب بازی می کرد و به نظر می رسید راکت مناسبی برای مسابقه ندارد. 
برای بالا آمدن در گروه باید یک مسایقه هم با آذربایجان غربی انجام 
می داد که در صورت برد به دور فینال می رسید و در غیر این صورت 

 امیرحسین بالا می آمد و به دور بعد راه پیدا می کرد.
دو بازیکن آذربایجان و خراسان رضوی مشغول گرم کردن قبل از 
مسابقه بودند و من و  امیر حسین روی سکو منتظر نتیجه بودیم. ناگهان 
 امیرحسین به من گفت: آقا بازیکن مشهدی خیلی بازیش از آذربایجانیه 
بهتره، پرسیدم: »پس تو چطور اونو بردی ولی به آذربایجان باختی؟«. 
گفت: »آقا اون اگر راکتش خوب باشه حتماً مقام می آره. فکر کنم 
راکتش مناسب نباشد، من می تونم راکت خودم رو بهش بدم؟« گفتم:« 
اشکالی نداره، ولی اگر اون ببره تو حذف میشی«. گفت:« اشکال نداره 
آقا اون بازیش خیلی خوبه«. با شنیدن این حرفش از خوشحالی اشک 
در چشم هایم جمع شد، دستی بر شانه اش زدم و گفتم: »آفرین پسر این 
رفتار تو از کسب مدال برای من ارزشمندتره«. امیر حسین بلند شد و 
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راکت خوب و گران قیمت خودش رو که با پس انداز چند ماهه جمع کرده 
بود به رقیب مشهدی داد. بازی با هیجان زیاد بچه ها شروع شد و این 
قهرمان مشهدی بود که 0 بر 3 پیروز میدان شد و از خوشحالی در پوست 
خود نمی گنجید، بافاصله بعد از مسابقه به سمت من و  امیرحسین آمد 
و ضمن تشکر و قدردانی از  امیر حسین راکت را به او برگرداند که باز هم 
 امیرحسین جوانمردانه راکت را پس داد و گفت: هدیه من به تو، من 
دیگه بازی ندارم . امیدوارم موفق باشی. در همان موقع مربی آذربایجان 
نزد ما آمد و رو به  امیرحسین گفت: »آقا با این کار که حذف شدی«. من 
هم با افتخار گفتم:« اشکال نداره کارش قشنگ تر از قهرمانیش بود«. 
پسر مشهدی هم در مسابقات بعدی موفق به کسب مقام سوم کشوری شد.
در مراسم اختتامیه هم  چون مسئولین هنگام مسابقه در سالن حضور 
داشتند و شاهد رفتار جوانمردانه  امیر حسین بودند. او را به عنوان 
قهرمان قهرمانان معرفی کرده و مورد تقدیر و تشکر و دریافت جایزه 
قرار دادند؛ همچنین در مراسمی که در استان البرز برگزار شد، توسط 
مدیر کل بهزیستی استان و مدیر بهزیستی شهرستان مورد تقدیر قرار 
گرفت. جالب است بدانید این حرکت  امیرحسین مصادف بود با زادروز 
ولادت حضرت علی)ع( و من خوشحال از این بودم که مجموعه ما 
توانسته بود اخاق و صفات مردانگی امام علی )ع( را نه در حرف بلکه 
در عمل در بچه ها نهادینه کند و اطمینان دارم هرکدام از بچه های دیگر 

هم بودند قطعاً همین رفتار را انجام می دادند.
به  امید روزی که در همه زمینه های زندگی بتوانیم پیرو حضرت 

علی)ع( باشیم.
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بهاره تنها؛
مددکار موسسه دستهای سخاوتمند ،کرمانشاه   

طی 14 سال کار کردن در مراکز شبانه روزی حدود10ماه پیش دختر 
نوجوان15 ساله ای را به مرکز ما ارجاع دادند که از بدو تولد به بیماری 
)HIV( مبتا شده بود . سارا دختر فوق العاده مهربان و با گذشتی است 

و مظلومیت این دختر احساسات همه را درگیر کرده است.
از زمان حضور فرزند در مؤسسه تمامی اقدامات لازم برای فرزند 
انجام شده اما فرزند به دلیل این که از بیماریش مطلع می باشد و پدر و 
مادر و خواهرکوچکترش مبتا به این بیماری بودند و آن ها را از دست 
داده و تنها خواهر بزرگترش وی را رها و ازدواج نموده دچار اضطراب و 

افسردگی شده است و زندگی را بی هدف و پوچ می دانست.
هیچ یک از افراد فامیل حاضر به نگهداری وی نیستند و آنقدر آگاهی 
ندارند که این بیماری به راحتی انتقال پیدا نمی کند و با بی توجهی 

عنوان می کنند ما شرایط نگهداری از وی را نداریم.

تنهایی سارا
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با سارا هر ماه به مرکز بیماری های رفتاری مراجعه می کردیم و 
داروهای لازم را دریافت می کردیم اما متاسفانه به دلیل استفاده نکردن 
داروها در زمان حضور فرزند در خانواده، وی در بحران بدی قرارگرفت 
و آنقدر شرایط جسمی اش بهم ریخت که به دستور پزشک معالجش 
در بیمارستان در بخش ایزوله بستری شد و هیچکس امیدی به زنده 
بودنش نداشت. در زمان بستری شدن فرزند در بیمارستان متوجه 
شدیم که فرزند دچار بیماری سل شده و سنگ کیسه صفرا و زخم معده 
شدید و طحالش از حالت عادی خارج گردیده است. این موضوع همه 
را نگران کرد اما با عاقه ی زیادی که به این دختر پیدا کرده بودم به 
صورت شبانه روزی در کنار وی حضور داشتم. حتی پزشکان از وضعیت 
بودن من در کنار سارا  احساس خطر می کردند و مدام به من گوشزد 
می کردند که مبادا شما هم به بیماری سل مبتا شوی. اما تمام این 
حرف ها در من اثر نگذاشت و من همچنان به پرستاری از این دختر 
مهربان ادامه می دادم و حتی پرستاران بیمارستان هم به ندرت وارد اتاق 
می شدند. این موضوع برای سارا خیلی دردناک بود که همه از او فراری 
هستند. با وجود این مشکات با سارا مدام حرف می زدم و او را امیدوار 
می کردم و با هر آزمایش و چکابی که انجام می شد امیدواری سارا بیشتر 
از قبل می شد و انگیزه پیدا می کرد تا این که از بحران اولیه عبور کرد و 
الان 4 ماه است که در بیمارستان بستری است و من با انرژی بیشتر از 

گذشته به این دختر عزیز و دوست داشتنی خدمت می کنم.
چیزی که خیلی مرا آزار می داد این بود که سارا دلش می خواست 
فقط برای یکبار هم که شده صدای خواهرش را بشنود. پس از 
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پیگیری های لازم از طریق خاله سارا بالاخره موفق شدم که برای 
خوشحالی او خواهرش را راضی کنم که حتی برای یک لحظه هم که 

شده صدای او را بشنود.
یک روز در بیمارستان بودم. با خاله سارا تماس گرفتم و قرار شد 
از طریق تلفن منزل خاله شماره خواهرش را بگیرند و با تلفن همراه 
صدای او را پخش کنند تا سارا بشنود. زمانی که سارا صدای الو گفتن 
خواهرش را شنید تمام بدنش می لرزید و همش می  گفت: »آبجی 
صدای منو می شنوی؟! ترو خدا برای یک لحظه هم که شده با من 
حرف بزن«. خاصه بعد از خواهش زیاد سارا موفق شد که چند کلمه ای 
پشت تلفن حرف بزند. اون لحظه آنقدر دلم گرفت و همش با خودم 
فکر می کردم مگه ممکنه خواهری به این سنگدلی وجود داشته باشه 
که حتی نخواد صدای خواهرش رو بشنوه.گریه امانم نداد و بدون اینکه 
سارا متوجه بشه اتاق رو ترک کردم و به داخل حیاط بیمارستان رفتم و 
آنقدر اشک ریختم. همش به خودم می گفتم عجب انسانهای سنگدلی 
پیدا میشن. خواهری که می دونه ممکنه دیگه هیچ وقت خواهرش رو 

نبینه اما حاضر نیست چند کامی باهاش حرف بزنه.
بعد از این که آرام شدم به اتاق برگشتم. سارا گفت: »خاله دیگه 
نمی خواهم با خواهرم حرف بزنم. اون به من گفته می خوای این دو تا 
بچه رو بی مادر کنی. منم دیگه برا همیشه فراموشش کردم. زمانی که 

بهش نیاز داشتم منو رها کرد«.
سارا گفت:« خاله یه چیز بگم؟«. منم با اشتیاق گفتم:« آره عزیزم بگو«. 
گفت: »خاله اجازه میدی دستاتو ببوسم که خیلی مقدسن. شما جای تمام 
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نداشته هامو پر کردی! تو این مدت همه جوره و بدون هیچ چشم داشتی 
کنارم بودی حتی به خاطر من مقابل خیلی ها ایستادی«. و بعد زد زیر گریه.
سارا رو بغل کردم و با خوشحالی تمام خستگی چند ماهه از تنم 
بیرون رفت و با صدای بلند گفتم خدایا شکرت که منو قابل دونستی 

که به سارا خدمت کنم. همین برای من کافیست.
به عنوان یک بنده کوچک از خدا می خواهم که به بزرگی عظمتش  
تمام مریض هارو شفا بده و سارا رو نجات بده و روزی برسه که این 
دختر مهربان و خوش قلب هم به آرامش برسه و برای مدتی هم که 

شده رنگ سامتی و آرامش رو ببینه. )الهی آمین(.


